
Havířská – Lidická otevřena
(str. 3)

Bramborářské dny
(str. 5)

Mistryně světa z Fanaticu 
(str. 7)

František Drašner  
ve vzpomínkách (str. 13)

ylisty
Havlíčkobrodské

Nejkrásnější knihy veletrhu
(str. 4)

6
www.muhb.cz

 listopad 2007ZDARMA • Distribuovaný náklad 9 600 kusů

pro občany našeho města

Krátce z radnice
Přihlášení k vlastnictví hrobu jen 
do konce roku
Hřbitov u kostela sv. Vojtěcha byl 
prohlášen kulturní památkou,  
a proto město Havlíčkův Brod 
akceptovalo návrh biskupství na 
bezúplatný převod. Církvi, která 
vlastní kostel, zůstala samozřej-
mě zachována možnost prová-
dění všech obřadů jako dosud. 
Město jako nový vlastník plánuje  
s podporou dotací provést celko-
vou rekonstrukci hřbitova. Jednak 
se zvětší počet hrobů pro urnové 
pohřbívání, ale hlavně bude zre-
konstruována historická část, kte-
rá dokládá vývoj pohřbívání ve 
městě od 18. do 20. stole� a kde
jsou pochovány významné osob-
nos�  města. Majitelé hrobů jsou
veřejnou vyhláškou vyzváni, aby 
se písemně přihlásili k vlastnictví, 
a to do konce letošního roku. Hro-
by, ke kterým se nikdo nepřihlásí 
a budou evidentně neudržované, 
budou prohlášeny za věci opuště-
né a propadnou městu. Jejich re-
novace pak bude probíhat podle 
projektu, schváleného památko-
vým úřadem.
Nové zábradlí na nábřežní stěně
Nábřežní stěna u kamenného 
mostu napro� kostelu sv. Kateři-
ny, jejíž zábradlí bylo v havarijním 
stavu, bude opravena. Do kamen-
ných sloupků budou vloženy ko-
vové výplně s dubovým madlem. 
Oprava si vyžádá z rozpočtu měs-
ta 900 �s. Kč.



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme

Havlíčkobrodské listy. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 1, vydává město Havlíčkův Brod IČ 00267449. 
Kontaktní osoba Světlana Pátková, tel. 569 497 109, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Ing. Jana Fischerová CSc, Libor Honzárek,  
Ing. Čeněk Jůzl, Ing. Tomáš Hermann, Jan Tecl, Ing. Ivan Kuželka, Jiří Kopic. Redakce: Světlana Pátková (pat), Aneta Štefánková (aš), Jaroslav 
Švanda (ja), redakce (red). Foto na �tulní straně: Libor Blažek. Grafická úprava a �sk: Sprintera s.r.o, Crespo s.r.o, VLTAVA-LABE-PRESS, a.s.
Distribuce: TNT Post ČR s.r.o. Korespondenční adresa: Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod.

Uzávěrka příš�ho čísla je 22. 11. 2007
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně městského 
úřadu, Havlíčkovo nám. 57 nejpozději do 22. dne v měsíci.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krá�t příspěvky. Články není

možné využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.

Děkujeme všem, kteří se spolu s námi snažili napravit chyby distribuce 
Havlíčkobrodských listů. Bohužel nespokojenost trvá, proto od ledna no-
vého roku bude pro město Havlíčkův Brod zajišťovat roznášku našich novin 
Česká Pošta a.s. Do konce roku nám nezbývá, než vás poprosit o trpělivost. 
Často se setkávám s otázkou, proč vycházíme kolem 10. dne v měsíci. Je to 
proto, že poslední pondělí v měsíci zpravidla zasedá zastupitelstvo města, 

a protože vám chceme přinášet jeho výsledek – tedy usnesení zastupitel-
stva, jsme nuceni se termínu přizpůsobit. Listy bývají vy�štěné první týden
v měsíci a zhruba od 6. dne měsíce bývají k dispozici na Městském infor-
mačním centru a v recepci MěÚ V Rámech. Pak už záleží jen na distribuční 
firmě, do kdy je schopna noviny dodat do schránek.

Světlana Pátková

Havlíčkobrodské listy – vaše námitky

Tvůrci české hudby Jasoň
Nezřídka bývá osudem umělců nepochopení 

jejich díla současníky. Předběhli často dobu, ne 
zcela se trefili do převládajícího vkusu, a tak
ocenění přichází pro ně příliš pozdě.

Bedřich Smetana, jehož některá díla byla 
přijímána za jeho života s výhradami, stal se 
postupně pro českou společnost právem sym-
bolem moderní české hudby. Posmrtný Smeta-
nův kult sílil a jedním z vrcholů jeho uc�vání se
stal jubilejní rok 1924, kdy uplynulo 100 let od 
skladatelova narození a 40 let od jeho smr�.

Samozřejmě ani tehdejší Německý Brod ne-
mohl zůstat stranou, navíc když si tak trochu 
významného oslavence také přisvojoval. Po 
nezdařených počátcích gymnazijních studií  
v Jihlavě nalezl to�ž Smetana spolu s mladším
bratrem Antonínem na německobrodském 
ústavu přívě�vé prostředí a bez problémů zde
absolvoval v letech 1836–39 první tři třídy.  
V přátelsky takřka domácké společnos� žáků 
a učitelů se setkával i se starším studentem 
Karlem Havlíčkem a často navštěvoval hudby-
milovného profesora Karla Šindeláře.

Organizace oslav Bedřicha Smetany se ujal – 
jak jinak – pěvecký spolek Jasoň a důkladně se 
na ně již od předcházejícího roku připravoval. 
Většina ostatních akcí šla stranou, rok 1924 byl 
zkrátka rokem slavného českého skladatele. Již 
na jeho počátku (19. 1.) uspořádal v městském 
divadle přednášku Zdeňka Nejedlého s rozbo-
rem Smetanova díla se zaměřením na cyklus 
symfonických básní Má vlast. Pozvání Nejedlé-
ho do Brodu vyvolalo trochu vzruchu na veřej-
nos� i v řadách spolku. Někteří nepochopitelně
směšovali jeho levicové poli�cké postoje s jeho
vědeckou prací, názorný to příklad partajnictví, 
onoho veřejného nešvaru prolínajícího celou I. 
republiku. Naopak je zajímavé, že těmto nála-
dám nepodlehl zdejší týdeník Hlasy z Posázaví, 
inklinující někdy k národní demokracii, a refe-
roval o celé akci korektně, ba pozi�vně.

Od hudební teorie se ale rychle přešlo k prak-
�cké popularizaci Smetanova díla. Neminul
měsíc, aby město nepřivítalo alespoň na jed-
nom koncertu přední profesionální interprety 
a hudební tělesa. Brodš� příznivci vážné hudby
zažívali vpravdě lukulské hody.

Jasoň počítal také s pořízením pamětní desky 
a její odhalení se mělo stát vrcholem oslav. Při 
volbě autora padala různá jména sochařů: Ladi-

slav Kofránek, Josef Šejnost či Emanuel Kodet. 
Nakonec se realizace ujal Otakar Španiel. Pa-
mětní desku bylo schváleno umís�t  na nároží
budovy okresního úřadu, před�m gymnázia,
neboť v té době se ještě nevědělo, kde přesně 
Smetana za svého pobytu v Brodě bydlel. (To 
určil až v r. 1944 Antonín Pospíšil.) Datum slav-
nos� stanovil výbor původně na 4. 5. případně
11. 5., tedy co možná nejblíže výročnímu dni 
úmr� skladatele (12. 5.). Ve stejném roce měl
být na počátku června  odhalen také pomník 
Karla Havlíčka. Obě akce na sebe navzájem 
navazovaly, resp. vyvrcholení oslav Bedřicha 
Smetany mělo být jakýmsi úvodem pro ještě 
mohutnější slavnost Havlíčkovu. Do jisté míry 
byly i finančně propojeny. Před odléváním Hav-
líčkovy sochy však nastaly technické problémy, 
a proto se jejich data posouvala na 30. 8.–31. 8. 
(Smetana) a na 13. 9.–14. 9. (Havlíček). 

Odhalení pamětní desky předcházel 30.8. 
večer slavnostní koncert ze Smetanových děl 
pořádaný Jasoněm ve zdejší sokolovně. Účin-
kovala při něm stejně jako následujícího dne 
i hudba 4. pěšího pluku, neboť shodou okol-
nos� se v okolí Brodu konaly v té době velké
vojenské manévry a koncertu se účastnil také 
důstojnický sbor. Slavnostnímu odhalení byl 
přítomen tehdejší velitel 6. divize generál Josef 
Bílý. Hlavní projev přednesl hudební historik, 
znalec Smetanova díla Josef Theurer.

U zrodu druhého výtvarného díla upomína-
jícího na Smetanu v Brodě stála řízená souhra 
náhod, přesněji řečeno společná výstava ma-
líře Josefa Jambora a sochaře Julia Pelikána  
v prosinci r. 1934 v Brodě. Na ní zaujala některé 
členy Jasoně sádrová busta Smetanova z dílny 
druhého ze jmenovaných umělců. Vzhledem  
k tomu, že následujícího roku se měl při příle-
žitos� dvousetletého výročí založení gymnázia
konat soubor výstav, na němž měl být zastou-
pen rovněž zdejší pěvecký spolek, výbor uvažo-
val o jejím pořízení, ovšem v mramoru, což ale 
pro spolkovou pokladnu byla dos� velká rána.
Diskuse o finanční únosnos� nebraly ve výbo-
ru konce, neboť v pamě� zejména pokladníka
a revizorů účtů stále zůstával finanční deficit
ze Smetanova roku 1924. Až zasáhl B. Pojezný  
a jménem ženského sboru, jehož byl dirigen-
tem, prohlásil „že bustu koupí z vlastních na-
střádaných peněz“. Na to zareagoval mužský 
sbor a také se zavázal příspěvkem. Tím se ro-

B. Pojezný diriguje ženský sbor při odhalení Smetanova 
pomníku v parku 24. 5. 1936 (Foto ze sbírek SOkA 
Havlíčkův Brod, reprofoto ing. Josef Šťastník)

zumělo, že většina plánovaných nákladů na 
režii a případných výtěžků z koncertů půjde na 
uhrazení honoráře.

Po prezentaci na výstavě v r. 1935 našla bus-
ta provizorní útulek v Sokolském domě a uva-
žovalo se, kam s ní? Jasoň se rychle dohodl  
s městským zastupitelstvem na postavení po-
mníku v parku nedaleko tzv. Štáflovy bašty.
Náklady na úpravu místa, podstavec i stavbu 
pomníku musel opět nést sám, když se ale do-
stavila nečekaná finanční injekce. V dubnu byla 
v Praze otevřena velká výstava o Karlu Havlíčkovi  
a u příležitos� jejího zahájení se konal 18. 4.
1936 v Obecním domě slavnostní koncert, kte-
rému přihlížel až do konce i prezident republiky 
E. Beneš. Zřejmě O. Štáfl a V. Klofáč pomáhali
Jasoni vyšlapávat ces�čky k účas� na spole-
čensky pres�žním koncertu, který byl nejenom
umělecky pro ženský sbor, ale také finančně
pro celý spolek úspěšný. Čistý přebytek činil  
6 �s. Kč.

Konečně nadešel dlouho očekávaný den,  
v neděli 24. 5. 1936 dopoledne byl slavnostně 
odhalen pomník Bedřicha Smetany za mno-
hých vzletných projevů a zpěvů. Jako hlavní 
řečník vystoupil významný hudební vědec 
Vladimír Helfert, děkan filozofické fakulty Ma-
sarykovy univerzity v Brně. Celý podnik byl za-
komponován do celostátní akce pod názvem 
Národní píseň. K odhalení busty vydal spolek 
odznaky, jež sloužily zároveň coby vstupenka 
na odpolední program.

Miloš Tajovský 



3LISTOPAD 2007

Aktuality

Bělohradská bude dokončena až na jaře
Bělohradská ulice bude rekonstruována až na jaře příš�ho roku. Od-
ložení je způsobeno opravou ulice 5. května do konce října, což by po-
sunulo termín začátku rekonstrukce Bělohradské do zimního období. 
Proto došlo k dohodě s dodavatelem (Chládek a Tintěra) a  spoluin-
vestorem krajem Vysočina, že inves�ce bude převedena do počátku
příš�ho roku a dokončena do půli června. Bělohradská ulice by po
zprovoznění terminálu měla sloužit pro autobusovou dopravu, což 
by při současném stavu povrchu mohlo přinést komplikace. Proto do-
pravní inspektorát ČR bude opera�vně řešit situaci, pokud by problé-
my nastaly, částečným nebo úplným zákazem parkování v ulici.

Průmyslová ulice předána do provozu
Rekonstrukce Průmyslové ulice (spojky Havířská–Lidická) byla dokončena 
a 19. října slavnostně předána veřejnos� dodavatelskou firmou Chládek
a Tintěra. Stavbu se podařilo dokončit v nižším finančním objemu, než
byl původně plánován. Přestože se objevily vícepráce ve větším rozsahu 
budovaných chodníků, než bylo uvažováno, tak naopak realizace kana-
lizačních přípojek byla hrazena z prostředků vlastníků objektů, k nimž 
přípojka vede. Z plánované inves�ční částky 4 milionů došlo k významné
úspoře 1 100 �s. Kč. Stavba je hojně využívána pro dopravu do této prů-
myslové čás� města, nový kruhový objezd by měl navíc zlepšit dopravní
podmínky v této lokalitě. Projekt s rozpočtem 15,5 mil. Kč byl realizován 
za finanční spoluúčas� Evropské unie (75 % nákladů) a kraje Vysočina,
přičemž kraj Vysočina využil pro předfinancování podílu Evropské unie
zdroje z bezúročné půjčky Státního fondu dopravní infrastruktury. Slav-
nostního stříhání pásky se zúčastnil hejtman Miloš Vystrčil, zástupci kraje 
Vysočina, města Havlíčkova Brodu, dodavatelské firmy a další hosté.

Rekonstrukce veřejného osvětlení pokračuje
Zastupitelstvo města schvalovalo v rámci rozpočtových změn navýšení 
finančních prostředků na  tzv. vynucené inves�ce. Pokud Východočes-
ká energe�ka prováděla rekonstrukci nadzemních rozvodů elektrických
sí�, bylo město nuceno se přidat a také kabely veřejného osvětlení
uložit do země. Dvě akce, Jilemník a Březinka, vyčerpaly rozpočtovou 
částku 1.500 �s. Kč, proto bylo uvolněno na další požadavky ještě 

Přechod Masarykova
Přechod pro chodce na Masarykově ulici ve směru k základní škole 
Wolkerova je sice řízen světelnou signalizací, přesto se na něm loni 
stala odstrašující smrtelná nehoda. Pro zvýšení bezpečnos� je proto
v místě přechodu snížen počet jízdních pruhů na tři. Dva zůstanou 
ve stoupání a v klesání vznikl pouze jeden spolu se středovým ost-
růvkem. Součás� je i nové dopravní značení a speciální nasvětlení
přechodu. Práce na úpravě mohla být zahájena až po opravě obrus-
né vrstvy ulice Masarykova, a nyní je využíváno každého dne tak, 
aby přechod začal co nejdříve plnit svůj účel.

-pat-

Název stavby: Úprava přechodu pro chodce ul. Masarykova, HB
Celková cena: 450.000,- Kč
Začátek stavby: říjen 2007
Dokončení stavby: 5. listopad 2007
Zhotovitel: Lubomír Dvořák, stavby pozemních komunikací

1.600 �s. Kč navíc. Ještě do konce letošního roku, případně začátkem
dalšího, bude namontováno několik desítek osvětlovacích bodů v lo-
kalitě Suchá, Ovčín, propojení Ledečské na Humpoleckou, U Pekáren 
a Na Spravedlnos�. Rada města také vybrala dodavatele osvětlení na
Jihlavské (boční ulička pod zemědělskou školou) za 200 �s. Kč.

Některé ceny se zvednou, jiné zůstávají
Rada města odsouhlasila návrh Technických služeb Havlíčkova Brodu 
na změnu některých cen služeb v rámci hlavní činnos� této příspěvko-
vé organizace. Technické služby provozují např. veřejné WC, útulek pro 
psy, MHD, pohřebnictví, letní koupaliště, zimní stadion a krytý plavecký 
bazén. Město tyto činnos� dotuje a příspěvky občanů ze vstupného,
jízdného atd. snižují náklady jen nevýrazně. Například náklady na krytý 
bazén za uplynulý rok vykazují částku 6.800 �s. Kč a výnosy pouze 2.900
�s, což je jen 40 % nákladů. U MHD náklady za rok vystoupily na 6.321
�s. Kč, výnos byl 2.321 �s. V tomto případě pokrývají výnosy z prodeje
jízdenek jen 30 % nákladů. Zvýšení cen se od 1. 1. 2008 dotkne městské 
hromadné dopravy a krytého plaveckého bazénu. MHD podraží z důvo-
du zvýšení DPH pouze u jízdenek za hotové a předplaceného jízdného, 
ale ceny čipových karet zůstanou ve stejné výši. Krytý bazén musí kal-
kulovat především se zvýšením cen za energie, proto stoupnou ceny za 
pronájem bazénu. Ceny za veřejné plavání zůstávají nezměněny.
Změny cen TS - MHD  Stávající ceny Nové ceny
občanské jízdné za hotové  9,- Kč  10,- Kč
dě� od 6 do 15 let za hotové 7,- Kč  8,- Kč
důchodci do 70 let za hotové 7,- Kč  8,- Kč
měsíční žákovská-studentská 115,- Kč  125,- Kč
měsíční pro důchodce  125,- Kč  135,- Kč
měsíční občanská   235,- Kč  255,- Kč
čtvrtletní občanská  605,- Kč  655,- Kč
Krytý plavecký bazén  Stávající cena Nová cena
pronájem bazénu 1 hodina  1 400,- Kč 1 500,- Kč
pronájem pro ZTP 1 hodina  650,- Kč  700,- Kč
pronájem - plavecká škola,
těhotenské cvičení, kojenci  1 100,- Kč 1 200,- Kč

Kašna na Smetanově náměs�
Šotek se naší redakce nechce vzdát. Tentokrát uvedl Irenu Dundycho-
vou jako autorku článku o kašně a ona za�m byla autorkou projektu.
Článeček jsem napsala já a věřte nebo ne, také jsem ho podepsa-
la. Prošel korekturami, ve kterých vychytáme spoustu našich chyb  
a v�pků Šotka. Na tenhle jsme ale včas nepřišli. Omlouváme se 
I. Dundychové i vám.

Světlana Pátková

Výměna oken
Ve třech domech na sídliš� Pražská budou vyměněna okna za nová
plastová. V domě č.p. 2761–63 je 42 bytů a celkem bylo vyměněno 
104 oken, 16 balkónových dveří, 3 vstupní dveře, 18 sklepních oken 
a 28 oken v nástavbě. Bytový dům č.p. 2761–63 se 42 byty bude také 
mít 104 nových oken, 16 balkónových dveří, 3 vstupní dveře, 19 sklep-
ních a 28 oken v nástavbě. Nejméně bytů (36) je v domě č.p. 2753–55. 
V nich je vyměněno 92 oken a 16 oken včetně balkonových dveří. Sou-
čás� výměny je také dodávka nových vnitřních parapetů a žaluzií.

-pat-

Název stavby: Výměna oken, Sídliště Pražská 2761–63, Havl. Brod
Celková cena: 1.785.000,-
Začátek stavby: 3. 9. 2007
Dokončení stavby: 15. 10. 2007
Zhotovitel: DECRO Bzenec spol. s.r.o.
Název stavby: Výměna oken, Sídliště Pražská 2780–82, Havl. Brod
Celková cena: 1.939 425,-
Začátek stavby: 17. 10. 2007
Předpokladané dokončení stavby do: 15. 11. 2007
Zhotovitel: H&M spol. s r.o. Kuchařovice, zakázková kancelář Jihlava
Název stavby: Výměna oken, Sídliště Pražská 2753–55, Havl. Brod
Celková cena: 1.452.000,-
Začátek stavby: 26. 6. 2007
Dokončení stavby: 1. 8. 2007
Zhotovitel: Jan Štefánek, Jitkov 50, 58301 Chotěboř



Reportéři IN
Říjnové zajímavos� a zážitky
• Slavnostní vernisáží začala v pátek 5. října tradiční galerijní pře-
hlídka s názvem Současná česká ilustrační tvorba. Přehlídka se letos 
koná už popatnácté a vystavovat může každý umělec, který splňuje 
dané podmínky. To se však v příš�ch letech změní: „Přehlídka se
bude konat jednou za tři roky a mezi�m budou probíhat mono-
grafické přehlídky a výstavy mladých umělců. Chceme tak zamezit
vystavování některých méně kvalitních děl,“ představuje ředitelka 
Galerie výtvarného umění Hana Nováková chystané novinky. Letoš-
ní přehlídka potrvá do 2. prosince.
• Mladý herec a scénárista Jan Budař se v posledním roce věnuje 
nové činnos�, vystupuje s kapelou Eliščin band. „V kapele s námi
sice žádná Eliška nehraje, ale dřív hrála a členství má u nás zajiš-
těné navždy,“ vysvětluje název doprovodné skupiny zpěvák, klaví-
rista a kytarista v jedné osobě. Do havlíčkobrodského klubu Effect,
kde vystoupil i se svým bandem v pátek 5. října, ho přivezla Krajská 

Víkend plný knih a hostů
Přes 180 vystavovatelů z velkých i malých nakladatelství, 13000 
návštěvníků z celé republiky a bohatý doprovodný program – to 
byl 17. Podzimní knižní veletrh, který se v Havlíčkově Brodě konal 
5. a 6. října. 
„I tentokrát se na veletrhu sešla spousta zajímavých hostů. Za 
všechny zmíním Michala Viewegha, který se zúčastnil besedy se 
středoškoláky, podepisoval a četl ze svých děl. Jiří Stránský tu po-
kř�l novinku Stařec a smrt a Michal Horáček připravil autorské
čtení z knihy Jak pukaly ledy. Po celou dobu probíhaly autogrami-
ády, přijeli Michal a Miloš Nesvadbovi, Ludvík Vaculík, Irena Ober-
mannová nebo Ivan Klíma,“ jmenuje plejádu známých osobnos�
ředitelka veletrhu Markéta Hejkalová. Posledně jmenovaný autor 
propůjčil své jméno a část povídky soutěži Dopište Klímu. Sám vy-
bral a na veletrhu vyhlásil vítězku, kterou se stala Alena Šimková 
z Karlových Varů. Novinkou na veletrhu bylo posezení u kávy se 
sdružením spisovatelů PEN klub, které ve veletržní kavárně uspo-
řádal písničkář Jiří Dědeček a návštěvníci tak měli možnost popo-
vídat si se známými autory. 
Hlavním tématem celé akce bylo Maďarsko, jeho zástupci uspořá-
dali seminář pro mladé překladatele z maďarš�ny, přijeli spisova-
telé Pál Závada a Szilárd Borbély a pro dě� byl připraven koutek
Mesesárok, kde si mohly vytvořit tradiční maďarské výrobky. 
V pátek večer byly v sále Staré radnice oceněny nejkrásnější knihy 
Podzimního knižního veletrhu.

Do soutěže o nejkrásnější knihy veletrhu přihlásili nakladatelé  
54 knih. Ocenění získali:
Cenu kraje Vysočina za nejkrásnější naučnou knihu - nakladatel-
ství Karolinum za knihu Jiřího Šerých Michael Rentz fecit.
Cenu města Havlíčkova Brodu za nejkrásnější beletris�ckou knihu
- nakladatelství Pragma za knihu Henryho Millera Insomnie.
Cenu Tiskáren Havlíčkův Brod, a.s. (hlavního sponzora veletrhu) 
za nejkrásnější dětskou knihu - nakladatelství Meander za Lingvis-
�cké pohádky Petra Nikla.
Cenu Evropské akademie pro demokracii za nejpřínosnější knihu 
z oblas� poli�cké literatury - nakladatelství Computer Press za
knihu Fran�ška Emmerta Holocaust.

aš, -pat-

Dům s pečovatelskou službou slavil šťastnou třináctku
V pátek 12. 10. oslavili v Domě s pečovatelskou službou již 13. výročí 
otevření tohoto domu tentokrát v duchu barevného podzimu. Tra-
dičně bylo pracovnicemi pečovatelské služby a kuchyně připraveno 
posezení s hudbou a občerstvením. Pozvání na oslavu přijali i zástupci 
města, paní starostka Jana Fischerová a radní Tomáš Hermann. 
Letos však bylo pro všechny návštěvníky připraveno překvapení. 
Oslava byla zahájena otevřením výstavy vyšívaných ubrusů paní Anny 
Pechové. Pořadatelé výstavy chtěli touto formou představit šikovné 
ruce a trpělivost této vitální ženy a ukázat, že i senioři dokáží trávit 
svůj čas smysluplně, vyrobit krásné věci a potěšit jimi ostatní. Po 
dobu oslavy si hosté mohli z blízka prohlédnout ubrusy vyšité klasic-
kou technikou, ale i velmi náročnou technikou Richelié. Věříme, že 
jsme založili novou a krásnou tradici, kdy každý, kdo něco zajímavého 
vytváří nebo sbírá, má možnost ukázat své práce ostatním.

Eva Šílová

knihovna Vysočiny. Na koncertě zazněly písně z prvního alba Uletěl 
orlovi a několik hitů z filmů Hrubeš a Mareš jsou kamarádi do deště
nebo Nuda v Brně, ve kterých Jan Budař ztvárnil hlavní role. Hudba 
Eliščina bandu balancuje mezi folkem, šansonem, jazzem a rockem. 
Písně s originálními texty skládá převážně sám frontman a v dopro-
vodu cella, kytar a bicích vyznívají na jeviš� komorně a emo�vně.
• V Havlíčkově Brodě žije jedna z největších skupin mongolských 
obyvatel v České republice. Přijíždí k nám za prací, úspěšně se 
učí česky a snaží se včlenit do společnos�. Aby Čechům předsta-
vili svoji kulturu, uspořádali 29. září v sále Kulturního domu Ost-
rov mul�kulturní večer. Návštěvníci shlédli dokument Rodina od
vedle, mohli ochutnat mongolská jídla nebo si zatančit tradiční 
tance. Své vystoupení předvedla exo�cká taneční skupina Capo-
eira Abada a zahrály dvě hudební skupiny, mongolská Dunjingarav  
a česká Babe. V závěru byly vyhlášeny výsledky sportovních utkání, 
která se v Havlíčkově Brodě odehrávala celý den a třešničkou na 
dortu byla přehlídka avantgardní módy. 

aš

Úspěch B:TECH
Předseda představenstva a ředitel společnos� B:TECH Ing. Antonín
Urban za účas� zástupců města Havlíčkova Brodu i kraje Vysočina 
24. 10. slavnostně přestřihl pásku při otevření rekonstruovaného 
areálu firmy v ulici U Borové. Firma získala prosperitu a reprezentu-
je tak nejen kraj Vysočina, ale celou Českou republiku. O podnika-
telském úspěchu, který si zaslouží pozornost, budeme informovat  
v příš�m čísle našich novin. 

-pat-

Unikátní snímek Jana Zrzavého v muzeu
Součás� doprovodného programu Podzimního knižního veletrhu
byla vernisáž, která v sobotu 6. října odstartovala v Muzeu Vysočiny 
hned dvě výstavy najednou. První výstava je věnována fotografiím
Daniela Reynka, syna výtvarníka Bohuslava Reynka, a druhá, s ná-
zvem Jan Zrzavý na Vysočině, mapuje život okrouhlického rodáka, 
malíře Jana Zrzavého. K vidění jsou dobové dokumenty, ilustrované 
knihy či korespondence, stěžejní část expozice však tvoří auten�cké
fotografie Pavla Váchy. Obě výstavy potrvají v Muzeu Vysočiny do
30. listopadu.

aš

4 Havlíčkobrodské listy



Reportéři IN

5LISTOPAD 2007

Dě� z mateřské školy Prokopa Holého navš�vily Městské informač-
ní centrum. Líbily se jim brožurky s obrázky z Havlíčkova Brodu.

Bramborářské dny na sněhu
Tradiční podzimní akcí v Havlíčkově Brodě jsou Bramborářské dny, le-
tošní 17.  ročník se uskutečnil od 18. do 20. října. Ve čtvrtek se konala 
soutěž pro studenty středních zemědělských škol o Bramborový květ 
Vysočiny. Nejlepších výsledků dosáhl a vítězem soutěže se stal Ladislav 
Hnilička z Benešova. V pátek ráno program pokračoval v Kulturním 
domě Ostrov odborným seminářem Obchod s bramborami 2007. So-
botní dopoledne, vyvrcholení letošních Bramborářských dnů, se nes-
lo spíše v zimním duchu, v noci to�ž napadl první sníh. Na Havlíčkově
náměs� vyrostly stánky, kde si zájemci mohli prohlédnout nebo kou-
pit nejrůznější odrůdy brambor, cibuli, živé kapry, využít rad pěs�telů 
a v neposlední řadě si zasoutěžit. Návštěvníci změřili své síly ve škrábání 
brambor a pojídání bramboráků. 

aš Vedení města přivítalo na půdě radnice hned dva úspěšné sportovce.
Michala Práška znají naši čtenáři ze sportovní stránky již od června. 
Teď se přišel představit i se svými rodiči také starostce města. Součet 
jeho letošních úspěchů vrcholil startem ve Velké ceně Brna, kde jej 
však zradil jeho stroj i rezervní motocykl. Každopádně si vyjel úspěchy 
v evropských šampionátech a �tul Mistra ČR v silničním závodu mo-
tocyklů třídy 125 GP. On i jeho rodiče popsali náročné podmínky toho-
to sportu, zvláště finanční. „Bez absolutní podpory rodičů a sponzorů
bych se k takovým závodům vůbec nedostal,“ říká osmnác�letý stu-
dent obchodní školy Michal, který jezdí od 7 let.  
Dalším talentem na radnici byla Lada Nováková z Údolí u Havlíčkova 
Brodu, která získala 2. místo na mistrovství ČR v atle�ce pro rok 2007
a vyhrála mezistátní utkání žákovských družstev do 15 let se Sloven-
skem. Je jí 14 let a navštěvuje ZŠ V Sadech. Běhá „patnác�stovku“
a se sportem začala v 5. třídě. Chystá se na studium na gymnáziu a 
běhá ve II. lize žen za Pacov. Tento sport není tak náročný finančně,
„maratónky nejsou tak drahé jako motorka, ale denní tvrdý trénink je 
řehole. Naběhá asi 120 km měsíčně“ dodává trenér Josef Tůma.

-pat-

Křesadlo za dobrovolnictví
Od roku 2001 předává sdružení Fokus Vysočina v Havlíčkově Bro-
dě cenu za dobrovolně věnovaný čas při pomoci v různých sociál-
ně-zdravotnických zařízeních - Křesadlo. Letos bylo nominováno 
11 dobrovolníků. Ceny byly předány 22. 10. v sále Staré radnice 
V Havlíčkově Brodě.  Křesadlo v našem městě získala Marie Vo-
tavová za pomoc v Domově důchodců v Reynkově ulici. Dalšími 
dvěma, kteří si společně odnesli ocenění, jsou Aleš Macharáček a 
Václav Pavlík. Oba vozíčkáři pomáhají ve stacionáři Petrklíč.  

-pat-, foto Libor Blažek

Říjnové zajímavos� a zážitky
• Osm žáků z jazykové třídy základní školy Wolkerova před prázdnina-
mi složilo náročnou a celosvětově uznávanou zkoušku univerzity, kte-
rou pouze jednou ročně vypisuje univerzita v anglickém Cambridge. 
Zásluhu na tom mají nejen žáci, kteří věnují anglič�ně místo čtyř šest
hodin týdně, ale také učitelka Marie Formánková, která jazykovou vý-
uku umí správně podat. V sále staré radnice byly absolventům 12. října 
slavnostně předány cer�fikáty.
 • Na Havlíčkově náměs� 12. 10. dopoledne vytvořili školáci pestroba-
revnou duhu z nasbíraných víček od PET lahví. Plastové uzávěry dě�
sbírají po celé republice v rámci krajské snahy na podporu třídění 
odpadu. Akce začala v září v Jihlavě a skončila v Havlíčkově Brodě, 
kde školáci nasbírali nejvíc víček. Podařilo se jich nashromáždit přes 
tři sta �síc.
• S Havlíčkovým Brodem se rozloučil šéf představenstva společnos�
Pleas Peter Gerlach, který odchází na nový post v rámci firmy. Za jeho
ak�vitu ve sponzorování nejrůznějších akcí i spolupráci s městem mu
poděkovala starostka Jana Fischerová.
• Dvojnásobná česká slavice Aneta Langerová vystoupila v sobotu  
13. října v havlíčkobrodském Kulturním domě Ostrov. V rámci turné 
Dotyk objíždí česká a slovenská města a do Brodu zavítala poprvé. Zpě-
vačku doprovázela kapela rozšířená o houslistku. Za bicí usedl Angličan 
Jon Benne�. Velký aplaus získala Píseň pro světlušku, kterou s první
českou superstar zazpíval nevidomý Radim Vojtek. O působivý závěr 
vystoupení se postarali sami návštěvníci, téměř celou druhou polovinu 
hitu Voda živá to�ž sborově zazpívali místo zpěvačky.

-red-

Knihovna na ulici
Krajská knihovna Vysočiny se i letos připojila k celorepublikovému Týd-
nu knihoven a připravila celou řadu akcí sestavených do podoby jídelní-
ho lístku. Týden byl zahájen velkou akcí Knihovna na ulici, v rámci které 
představila knihovna obyvatelům Havlíčkova Brodu své služby. Snahou 
bylo poskytnout lidem bohatý program, jehož cílem bylo nejen poskyt-
nout informace, ale i pobavit. Součás� programu byla spousta soutěží,
her, kvízů, tes�ků a úkolů pro malé i velké. Bylo možné si zakoupit ča-
sopisy a knihy vyřazené z fondu knihovny za více než symbolické ceny a 
také knihy z Edice Vysočiny. Součás� bylo i Velké říjnové společné čtení,
v rámci kterého četli účastníci akce ukázky z oblíbených knížek.

Veronika Peslerová



6 Havlíčkobrodské listy

Vy se ptáte,  my odpovídáme

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci listopadu
14.11. územní plán a rozvoj města 15.30 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
14.11. životní prostředí 15.30 h. MěÚ V Rámech
19.11. výchova, vzdělávání a sport 15.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
21.11. cestovní ruch, kultura a vztahy s veřejnos� 16.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
14.11. finanční a rozpočtový výbor 15.15 h. MěÚ V Rámech
13.11. mediální výbor 16.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.

Jednání ZM se bude konat 26. 11. 2007 od 14.30 hodin ve velké zasedací místnosti 
MěÚ Havlíčkův Brod, Havlíčkovo náměstí 57.

Co projednaly rada a zastupitelstvo města

Proč se nesví� ve Strojírenské ulici od Zetoru k Lidlu?
Odpověď: Jde o účelovou ulici, která není zařazena mezi městské ko-
munikace. Vlastníkem je akciová společnost Zetor a záleží výhradně 
na jejím vedení, zda bude sví�t či nikoliv. Město se ale rozhodlo si-

tuaci přesto řešit a plánuje v příš�m roce vybudování nového veřej-
ného osvětlení. O podmínkách bude jednat s majiteli komunikace a 
světelných bodů.

-pat-

Rada města souhlasila:
• s pronájmem středové plochy Havlíčkova náměs� TS Havlíčkův Brod k pořádá-
ní vánočních trhů, a to od 7. 12. do 23. 12. 2007 za sjednanou částku 50.000,- Kč. 
Dále souhlasila s termínem provozu vánoční výzdoby vždy od první adventní 
neděle do 6. 1. 
• s finančním darem ve výši 5000,- Kč na nákup dresů pro oddíl kopané mláde-
že TJ Šmolovy
• s uspořádáním branně bezpečnostního pořadu The Ac�on a schvaluje uzavře-
ní smlouvy o spolupráci mezi městem a Havlíčkobrodskou o.p.s., Čechova 3814, 
Havl. Brod
• s uzavřením předložené smlouvy o umístění zastávkového přístřešku u zastáv-
ky autobusů na pozemcích k.ú. Mírovka s firmou Futaba Czech s.r.o.,
• s uzavřením smlouvy o poskytnu� historické kamenné dlažby a následném
zadláždění pozemku parc.č.213/1 katastrální území HB s Výzkumným ústavem 
bramborářským Havlíčkův Brod Dále uložila odboru rozvoje města provést 
opravu fasády garáží na stp.č. 5703 – 5705 katastrální území Havlíčkův Brod 
směrem do Kozí ulice a ulice Boženy Němcové z rozpočtu města
• s uzavřením smlouvy o průběžném kontrolním monitoringu a dále zpracování 
externího závěrečného auditu projektu Autobusový terminál s ing. Karlem 
Hetešem, Praha 4
• ukládá aktualizovat vnitřní směrnici Soubor vnitřních předpisů pro provádění 
hospodářských operací a nakládání rozpočtovými prostředky města 
• s �m, aby Sbor dobrovolných hasičů Termesivy umožnil užívání objektu kultur-
ního domu v Termesivech v předložených termínech
• s provedením oprav areálu sběrných surovin v Havlíčkově Brodě dle předlože-
né žádos� Jiřímu H., nájemci sběrných surovin, bez finanční spoluúčas� města
Havlíčkův Brod s �m, že v případě provedení technického zhodnocení bude při
ukončení nájemní smlouvy nabídnuto pronajímateli jako dar
• s podáním žádos� o dotaci z Operačního programu Životní prostředí,  prioritní
osa 4 – odpady, ze strany Technických služeb Havlíčkův Brod na rozšíření sběr-
ného dvora TS v Reynkově ulici a pořízení svozové a manipulační techniky
Rada města schválila: 
• zvýšení nájemného za pozemky pronajaté nájemní smlouvou firmě AGRO
Posázaví, a.s., za účelem zemědělské výroby, a to na 1.000 Kč/ha/rok zpětně od 
1. 1. 2007
• výpověď nájmu bytu č. 9 v domě čp. 1880 Smetanovo náměs�
• Dodatek č. 2. ke Smlouvě o spolupráci / o rozvojovém partnerství v rámci pro-
jektu EQUAL (MOPPS) uzavřené mezi městem HB a Českým svazem žen, Praha 1
• v rámci přípravy II. Plánu rozvoje sociálních služeb Zadávací lis�nu procesu
plánování sociálních služeb ve městě Havlíčkův Brod na období let 2008-2010 
a ukládá řídící skupině pro oblast plánování sociálních služeb najít a navrhnout 
vhodná řešení na realizaci stanovených priorit
• výjimku z vnitřního předpisu o zadávání malých zakázek a souhlasí s návrhem 
smlouvy na rozšíření městského kamerového systému a úpravu dispečerského 
stanoviště se zhotovitelem firmou Gepard s.r.o, Pardubice. Dále schválila návrh
smlouvy o umístění zařízení městského kamerového systému s majitelem 
objektu v  ulici 5. května 455
• zveřejnění nabídky pronájmu bytů (předplacený nájem)
byt č. 10 o velikos� 1+1 Sídliště Pražská 2800, Havlíčkův Brod
byt č. 10 o velikos� 1+1 Reynkova 2503, Havlíčkův Brod
byt č. 13 o velikos� 3+1 Na Výšině 3221, Havlíčkův Brod
• výpůjčku Havlíčkova náměs� o výměře 300 m2 za účelem uspořádání spor-
tovně propagační akce společnos� VEHICLE na den 27. listopadu 2007 v čase od
12.00 do 17.00 hodin
Rada města:
• dala Základní škole Wolkerova předchozí souhlas s odepsáním pohledávky  
195 584,- Kč a  Základní škole V Sadech předchozí souhlas s odepsáním pohle-
dávky 124 440,- Kč – úrok z prodlení z pohledávky za Tango Havlíčkův Brod v.o.s.
• vzala na vědomí informaci o postupu prací při realizaci stavby Rekonstrukce 
ulice Kpt. Nováka – komunikace a souhlasí s dokončením stavby v roce 2007
• uložila hospodářskému odboru připravit smlouvu o výpůjčce na nebytové 
prostory v ul. Bělohradská čp. 1128 mezi městem a Oblastní charitou HB (Změna 
umístění Centra volného času a prevence kriminality Ponorka)
• neschválila pronájem pozemku v ulici Chotěbořská za účelem umístění re-
klamního zařízení společnos� MIPOPLAST s.r.o.
Zastupitelstvo města
• uložilo radě města: zajis�t průzkum veřejného mínění zaměřený na efek�vní
informovanost občanů Havlíčkova Brodu 
 • zapracovat do návrhu rozpočtu města na rok 2008 prostředky na zpracování 
nového plánu územního systému ekologické stability Havlíčkova Brodu, jako 
územně analy�ckého podkladu pro zpracování nového územního plánu města
• zavést Vnitřní směrnicí RM systém kontroly dokončených inves�čních akcí
financovaných z rozpočtu města
• souhlasilo se zrušením Nadačního fondu Policie ČR, Havlíčkův Brod, jehož bylo 

město v roce 1999 spoluzřizovatelem
• neschválilo:  zveřejnění záměru prodeje čás� pozemku v k.ú. Havlíčkův Brod,
ppč. 1777/14 o výměře 430 m2 
• zveřejnění záměru prodeje čás� pozemku v k.ú. Havlíčkův Brod ppč. 295/2
o výměře cca 150 m2  a doporučuje radě města jednat s žadatelem o udělení 
souhlasu s umístěním chodníčků a vjezdu
• navrhlo Ing. Ivana Kuželku členem dorozčí rady Teplo, s.r.o.
• vzalo na vědomí zahájení přípravy projektových žádos� o dotaci ze Strukturál-
ních fondů Evropské Unie a ukládá radě města předložit harmonogram přípravy 
těchto projektů
Zastupitelstvo města schválilo:
• na čtyřleté období do funkce přísedící Okresního soudu v Havlíčkově Brodě 
paní Marii Hrabošovou
• obecně závaznou vyhlášku č. 2/2007, kterou se zrušuje obecně závazná 
vyhláška č. 6/2003, o použi� účelových prostředků „Fondu rozvoje bydlení v
Havlíčkově Brodě“  s účinnos� od 1.1.2008
• mimořádné inves�ční dotace z rozpočtu města:  TJ Jiskra Havlíčkův Brod ve
výši 250 �s. Kč na dokončení II. etapy rekonstrukce areálu Na Losích, 100 �s.
Kč na kry� zvýšených nákladů na cestovné oddílu házené vzhledem k postupu
družstev do celostátních soutěží, občanskému sdružení FC Slovan 120 �s. Kč
na kry� zvýšených nákladů na cestovné oddílu kopané vzhledem k postupu
družstva do vyšší soutěže, Římskokatolické farnos� – děkanství Havlíčkův Brod
50 �s. Kč na částečné kry� nákladů na rekonstrukci okenních vitráží v kostele sv.
Vojtěcha (veškeré kry� ze zůstatku nerozdělené rezervy na dotace a granty a z
částky vrácených dotací)
• odkoupení pozemku pozemkové parcely č. 345 a 349 se všemi součástmi 
a příslušenstvím v katastrálním území Havlíčkův Brod od ČSAD BUS Chru-
dim a.s. se sídlem Na Ostrově 177, Chrudim za celkovou kupní cenu ve výši  
4.028.000,- Kč
• změny schváleného rozpočtu města 10/2007 takto:
a) zvýšení rozpočtových příjmů o 11.652, 40 �s. Kč; upravený rozpočet příjmů
činí  574.288,90 �s. Kč
b) zvýšení rozpočtových výdajů o 1.548,50 �s. Kč; upravený rozpočet výdajů činí
637.963,10 �s. Kč
c)  deficit se rozpočtovým opatřením 10/2007 snižuje o 10103,90 �s. Kč a nasta-
vuje na hodnotu (-)63674,20 �s. Kč
d) financování upraveného rozpočtu města na rok 2007 je zcela kryto rozpočto-
vými příjmy roku 2007 a dále finančními prostředky z přebytku hospodaření za
rok 2006 a předchozích let
• ve veřejném zájmu bezúplatný převod pozemků v areálu Základní školy Nusel-
ská a dále pro stavbu „Dětského hřiště Na Výšině“ z vlastnictví ČR zastoupené 
Úřadem pro zastupování státu VVM do vlastnictví města HB 
• prodej bytové jednotky č. 1204/1  v domě čp. 1204, ulice Žižkov II, Havlíčkův 
Brod za kupní cenu 289 131,00 Kč
• zveřejnění záměru prodeje  pozemku v k.ú. Suchá, ppč. 50/2 o výměře 22 m2
• zveřejnění záměru prodeje čás� pozemku v k.ú. Havlíčkův Brod,  ppč. 1045/1  
o výměře 2 m2
• aby Lesní družstvo ve Štokách podávalo městu Havlíčkův Brod informace 
o možnos� odkoupení lesních pozemků, které má Lesní družstvo ve Štokách
pronajato od fyzických a právnických osob. O každé konkrétní koupi bude 
rozhodovat zastupitelstvo města.
• zveřejnění záměru prodeje pozemků parc. č. 205 (podíl119/838) o výměře 
2243 m2, 193/2 (podíl119/838) o výměře 632 m2, st. 111 (podíl119/838) o výměře 
556 m2 včetně budovy čp.108 (podíl 119/838) v katastrálním území Dobronín
• zveřejnění záměru směny pozemku vedeného v katastru nemovitos� parcelní
č. 431/4 o výměře 1471 m2 ve vlastnictví města Havlíčkův Brod za část pozemku 
vedeného v katastru nemovitos� parcelní č. 3513/3 o výměře cca 400 m2 ve
vlastnictví žadatele. Oba pozemky jsou  v k.ú. Havlíčkův Brod a rozdíl ve výmě-
rách žadatel dopla� za cenu stanovenou znaleckým posudkem
• zveřejnění záměru prodeje čás� pozemku v k.ú. Havlíčkův Brod, ppč. 2328/2  
o výměře 78 m2 

-pat-



7LISTOPAD 2007

Sport

HC Rebel informuje
• Ještě v druhé polovině září hokejisté HC Rebel hýřili v první lize 
úspěchy v podobě šňůry výher a 2. místem ve skupině Západ. Pře-
lomem září a října začala nepříznivá série Rebelů, která se protáhla 
na šest zápasů prohraných v řadě. K těm smolným patřila zejména 
šestá prohra, kdy doma podlehli Vrchlabí 1:2. Rebelové nedokázali na 
začátku utkání využit ani jednu ze čtyř přesilovek. Naopak hráči Vrch-
labí dali gól v oslabení. Rebelům se tak nevyhnula výsledková krize 
a jejich výsledky se jako vejce vejci podobají loňské sezoně. Nezbý-
vá než věřit, že se Rebelové poučí a výsledkovou krizi rychle „zlomí“  
ve svůj prospěch a k potěše svých brodských příznivců.
• Jan Suchý, legendární hokejový obránce, oslavil 10. října 63. naro-
zeniny. Bývalý čs. reprezentant patří k odchovancům brodského ho-
keje, ale největší úspěchy slavil v dresu Dukly Jihlava, se kterou získal 
sedm mistrovských �tulů.

Bronz z mistrovství Evropy v Grenoblu
Brodský podnikatel, knihkupec a sportovec Petr Novotný si přivezl  
z Grenoblu bronzovou medaili z mistrovství Evropy ve skateboardu,  
v kategorii obří slalom. „Bylo to příjemné slyšet skandovat ‚Czech Rep‘ 
asi od 3000 diváků,“ dodává více než skromný medailista. Mistrovství 
se zúčastnilo 12 států a 56 závodníků v kategorii. Úctyhodný výkon 
ocenilo také vedení města, se kterým se setkal 3. 10. na radnici.

-pat-

• V úvodu nové sezony NHL skončil duel Buffala a New Yorku Islan-
ders vítězstvím NYI (Ostrovanů) 6:4. Na jejich úspěchu se jedním 
gólem podílel i odchovanec havlíčkobrodského hokeje Josef Vašíček, 
který před sezonou s klubem podepsal smlouvu jako volný hráč. 
• Syn havlíčkobrodského rodáka a úspěšného hokejisty Jaroslava Ho-
líka, jihlavský odchovanec Robert Holík, se stal v nové sezoně NHL 
kapitánem hokejistů Atlanty. Šestatřice�letý centr tak navázal na Ja-
romíra Jágra, Patrika Eliáše a Filipa Kubu, známé z pres�žních postů
v kanadsko-americké lize.

(ja)
Landkiting
Boneshaker a landki�ng.cz pořádaly 20. října první český freestyle závod
na mountainboardech v landki�ngu. Freestyle Camp proběhl na le�š� 
v Havlíčkově Brodě kde vznikla první oficiální landki�ng zóna v Čechách.
Závodu se zúčastnila i česká špička landki�ngu, brněnský Zero Gravity
team a světové landkitové hvězdy Alexe Browna z VelkéBritánie.

Adéla Hrochová, Martin Zelinger

Fana�c se opět pozla�l
Zlato a stříbro získaly dívky z klubu Fana�c na mistrovství světa 
v aerobiku, které se konalo v srbském Bělehradě a zúčastnilo se ho 
22 států. Juniorky se staly mistryněmi světa pro rok 2007, kadetky 
vicemistryněmi.
Mistryně světa v aerobiku: Adéla Ježková, Anna Straková, Lucie Ada-
mová, Božena Čapková, Šárka Bockschneiderová, Kristýna Kuchto-
vá, Nicol Šotolová, Kateřina Zvolánková, trenér Robert Mrkvička
Kadetské vícemistryně: Klára Šircová, Lucie Semelková, Simona Kur-
ková, Simona Karasová, Marek Šotola, Nikola Brdičková, Mar�na
Maloušková, Tereza Březinová, Iveta Vaněčková.

-pat-

Zápasníci jsou opět mistry republiky
• Havlíčkobrodš� zápasníci obhájili �tul mistrů republiky v řecko-
-římském zápase. Rozhodli o tom již v předposledním ligovém kole, 
které uspořádali na domácí žíněnce v hale TJ Jiskra. Před listopa-
dovým závěrečným turnajem v Chomutově si už zajis�li dostatečný
bodový náskok. Brodské družstvo (na snímku) nejdříve deklasovalo 
Sokol Plzeň 35:6 a pak Valzap Chomutov 28:12.
• Tři havlíčkobrodš� mladší žáci – Michal Hauser, Petr Zachariáš 
a Milan Pecka – vybojovali na MČR v Hodoníně mistrovské �tuly.
• Na mezinárodním turnaji v Meziboří získali nejmladší havlíčkobrod-
š� žáci TJ Jiskra v jednotlivých kategoriích celkem 13 zlatých medailí.

(ja)

Představujeme TJ Jiskra Havlíčkův Brod, oddíl basketbalu
Basketbalisté v září vstoupili do své 65. sezóny a mají na co navazo-
vat. Ať to byly úspěchy málem zapomenuté (1949 - juniorky mistryně 
ČR, 1959 -  muži účastníci II. ligy, 1971 - postup dorostenců do do-
rostenecké ligy, sezóna 1979-1980- zisk �tulu mistrů ČSSR v kategorii
žáků ) tak i nedávné (2005 - 3. místo na neoficiálním Mistrovství ČR
nejmladších minižáků, 2007 - 4. místo na neofic. Mistr. ČR mladších
minižáků). 
Jak potvrdil předseda oddílu Pavel Duben, do sezóny 2007/2008 
vstoupilo šest basketbalových družstev. Muži po reorganizaci Výcho-
dočeské ligy opět bojují ve čtvrté nejvyšší soutěži ČR. Nová trenérská 
dvojice Hlaváč – Hermann spoléhá především na ostřílené harcovní-
ky, počítá však i s posilou z USA Wenger Jason Sco�.  Cílem je střed
tabulky Východočeské ligy. Ženy opět vede Marek Kolesa, budou hrát 
krajský přebor VČO a chtějí bojovat o medailová umístění. Dorosten-
ci vstupují do sezóny v kategorii U18 (dříve starší dorost) a pokračuje 
s nimi trenér Dolejší. Usilovat budou o nejvyšší příčky krajského pře-
boru. Mladší žáci, nově kategorie U14, hrají pod trenérským vedením 
Krajcigra, Dubna a Pešouta kvalifikaci ligy U14. Starší minižáky trénují
Jirka a Lukáš Hartmanovi. Po úspěšné minulé sezóně je cílem druž-
stva zopakovat alespoň čtvrté místo v ČR. Mladší minižáci nastoupili 
do své první sezóny se snahou zapojit do družstva co nejvíce hráčů  
z přípravky. Přípravka pod vedením Hammera a Dolejšího hraje pou-
ze přípravné turnaje a nejlepší hráči budou posláni na zkoušku do 
kategorie U12 (mladší minižáci). 

(ja)



8 Havlíčkobrodské listy

Co možná nevíte
Brodský Trh řemesel

Jarní i podzimní Trh řemesel se v Havlíčkově Brodě stal již tradicí 
a letos 17. listopadu snad bude opět sví�t slunce na Havlíčkovo
náměs� plné stánků s rukodělnými výrobky, řemeslníků v dobovém
oblečení nebo jinak zajímavém kroji (jak převedly třeba jihočeské 
hrnčířky), a výrobců právě předvádějících téměř zapomenutá 
řemesla. Sejdou se zde tentokrát po 35. 

Trh řemesel se zrodil jako myšlenka v devadesátém roce, kdy 
Tomáš Holenda, tehdejší starosta, přišel s nápadem oslavit první 
výročí Sametové revoluce akcí, která by lidi potěšila. S realizací 
pomohl Beno Trávníček a ve ves�bulu radnice předvedlo své zboží
několik místních řemeslníků. „Řekl jsem si, že je potřeba rozmnožit 
jejich řady, přestěhovat je na náměs� a nabídnout lidem pestrou
podívanou, aby jim stálo za to přijít“ dodává Trávníček. Trhy řemesel 
se začaly rozrůstat a k 17. listopadu přibylo další datum, 8. května. 
Oba trhy tak oslavují den osvobození od totalitní nadvlády. 

Od roku 1994, kdy vznikl odbor životního prostředí, převzal tento 
odbor i organizaci Trhu řemesel. „Ruční řemeslná práce je jednou 
z variací na pozi�vní vztah k prostředí - zejména proto, že zpravidla
jde o práci s přírodními materiály, o pozi�vní este�cký zážitek“

dodává Beno Trávníček. Postupně vzrůstal i zájem řemeslníků  
a prodejců přesto, že trhu se nemohou zúčastnit prodejci jiného, 
než rukodělného zboží ani překupníci. Nakonec byli organizátoři 
nuceni počet stánkařů omezit. Vždyť i tak se jich na náměs� a ve
ves�bulech obou radnic schází kolem 150. Město nechalo zhotovit
40 pěkných stylových stánků, které prodejcům zdarma zapůjčuje  
a poskytuje také drobnou odměnu za ukázky výroby. Úvahy o dalším 
rozšiřování trhu musely vzít za své. Pokud mají být návštěvníci 
spokojeni, je organizace velmi náročná a podílí se na ní řada 
zaměstnanců města včetně Technických služeb Havlíčkova Brodu 
a Městské policie. Dokonce i místní obchodníci v tyto dny, ačkoliv 
jsou státními svátky, obsluhují od rána za pultem…

Trhem projde většinou kolem desí� �síc návštěvníků, které
zaujmou výrobky ze dřeva, kůže, drahých kamenů, kovů, ručně 
zpracovaného skla, vlny, také ba�ka, krajka, korkové výrobky,
hrnčířské práce, obrazy… zkrátka potěšení pro oči i duši. A vůbec 
pro všechny smysly. Prostranstvím voní medovina, koření, pražené 
mandle a ořechy, ale i klobáskou málokdo pohrdne. Najedení, 
napi�, spokojení jsou velcí i malí návštěvníci. Dě� se vozí na ponících 
a každou hodinu program zpestří hudba a nějaké představení. 

Koše pro domácnos� se slevou
Po dobré zkušenos� s poskytováním
kompostérů se slevou se město Havlíčkův 
Brod rozhodlo prostřednictvím Technických 
služeb Havlíčkův Brod (dále jen TSHB) 
poskytovat za zvýhodněnou cenu i koše do 
domácnos� – pro separaci odpadů přímo 
v jednotlivých domácnostech a jejich odnos 
k separačním kontejnerům, případně na 
domácí kompost apod.
Pořizovací cena třídílné separační sady 
košů je 735 Kč, prodejní občanům pak 30 
% pořizovací ceny, tj. 220,50 Kč (tento 

podíl schválila rada města na návrh výboru 
pro životní prostředí zastupitelstva města; 
finanční prostředky na dorovnání pocházejí
z rozpočtu města).
Prodej započne 6. 11. 1007 (úterý) a bude 
probíhat vždy v úterý, středu a čtvrtek od 
8.00 hodin do 14.00 hodin v areálu TSHB  
v Reynkově ulici (areál u rybníka Cihláře). 
Koše budou prodávány osobám (občanům), 
které vlastní nebo legálně užívají byt na 
území Havlíčkova Brodu včetně všech 
místních čás�. Předem nebudou vedeny
žádné seznamy žadatelů. Koše v rámci první 

vlny jejich prodeje je možné nakupovat  
pouze do vyčerpání zásob, prodej bude 
probíhat v pořadí tak, jak budou zájemci 
přicházet.
Další prodej kompostérů započne opět za  
30% cenu 26. 2. 2008 (4. vlna prodeje 
opět dotovaná z Fondu Vysočiny v rámci 
grantového programu Bioodpady 2007).
Případné dotazy směřujte na TSHB: 
569 427 670, inecasovat@tshb.cz  nebo na 
odbor životního prostředí města Havlíčkova 
Brodu: 569 497 201, btravnicek@muhb.cz.

odbor životního prostředí

Často je to zpracování některé pověs� vážící se k městu, jindy je to
program kejklířů a šermířů, v dobové krčmě se perou opilci, v kašně 
máchali rozhořčení „občané“ pekaře Koudelu, přišel se podívat 
Karel Havlíček Borovský, nechyběly hrátky s lasem ani „ohňovka“. 
Střílelo se z děla, věšeli se nepoc�vci na šibenici a pokaždé
zněly písničky, ať už skupin s historickou hudbou, kramářskými, 
trampskými a country  písněmi  nebo jen flašinetáře. V posledních
letech zaujal dětské obecenstvo také starodávný dřevěný kolotoč. 
Prostě povedla se nejen myšlenka. Skutečnou odměnou městu 
za to, že chce sváteční dny zpestřit občanům pěknými zážitky  
i nakupováním hezkých dárků, je především zájem návštěvníků trhu 
i občasná pochvala. „Pohled z balkónu staré radnice, na náměs�
zaplněné lidmi, kteří přišli rádi a o své vůli, je nezapomenutelný  
a není třeba jej více komentovat“ potvrzuje Beno Trávníček.  

Program 35. Trhu řemesel
8–17 hodin – trh rukodělných a uměleckých předmětů
Dopoledne a odpoledne scénka divadla Hadrian na téma pověs� 
o Hnátovi, vystoupení kapely s historickou hudbou SoliDeo

Světlana Pátková



9LISTOPAD 2007

Co možná nevíte   

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKOU UNIÍ
h�p://www.strukturalni-fondy.cz

Dopravní terminál v provozu od prosince
Jeden centrální dopravní uzel
S platnos� nových jízdních řádů autobusové a vlakové dopravy, tj. od
9. prosince 2007 začne v plné míře fungovat nový dopravní terminál 
v Havlíčkově Brodě. Celý areál soustřeďuje všechny základní složky 
dopravy ve městě (vlakové, autobusové, MHD a vozidel TAXI) do jed-
noho centrálního uzlu, a �m zvyšuje komfort pro cestující.
Autobusový terminál se stane součás� dopravního systému města
Se zalíbením se občas podívám na fotky starého Brodu. Opravdu, 
škoda některých míst, která se neuchovala a jsou nenávratně nahra-
zena necitlivou zástavbou minulých let. Pevně  věřím, že každý soud-
ný člověk nic takového nemůže říci o bývalém pozemku, na kterém 
je v těchto dnech dokončován autobusový terminál. Mé poděková-
ní patří všem, kteří mě podpořili v záměru, který jsem odstartoval 
jako místostarosta města  a účinně pomáhají  v realizační fázi. Mrzí 
mě, že se stavba, kterou od začátku považuji za veřejně prospěšnou, 
stala předmětem poli�kaření, což komplikuje celý náročný proces.
Očekávám, že se podaří dodržet smluvní podmínky projektu a při zá-
věrečném vyúčtování město obdrží částku přes 45 mil. Kč z dotací 
Evropské unie, na kterou má písemný příslib. Autobusový terminál 
se stane součás� dopravního systému města. V centru budou za-
chovány výstupní autobusové stanice a jsou budovány nové nástup-
ní autobusové zastávky. Propojení autobusové a vlakové dopravy 
do budoucího integrovaného systému je krokem, ke kterému spějí  
i v jiných městech a je cestou ke zvyšování kvality služeb občanům. 
Věřím, že tomu tak bude i v Havlíčkově Brodě. 

Jiří Vondráček, radní kraje Vysočina, garant projektu
Co bude znamenat zprovoznění terminálu pro cestující a ostatní 
motoristy
Motoris�cká veřejnost určitě zaznamená pohodlnější dopravu na
rekonstruovaných komunikacích Bělohradská, 5. května, Nádražní 
a dvou křižovatkách.  Nabízí se také rozšíření možnos� parkování 
v okolí vlakového nádraží. Celkově je prostor před výpravní budovou 
motoris�cky přívě�vější. Zlepšení nastane i v pěší dopravě, protože
pohyb a přecházení komunikací budou pro chodce bezpečnější. Ško-
da, že se před otevřením terminálu již nepodařilo provést kompletní 
rekonstrukci Bělohradské ulice a byla odložena až na jaro roku 2008. 
Bude to mít nepříjemný důsledek, kdy vzhledem k bezpečnos� do-
pravy s největší pravděpodobnos� dojde k dočasnému omezení par-
kování vozidel na této komunikaci.
Největší změny samozřejmě pocí� cestující linkových autobusů, při-
čemž ty pozi�vní by rozhodně měly převážit nega�vní. Dosud byli
lidé zvyklí na autobusové nádraží blízko centra města a na další sate-
litní zastávky rozmístěné na různých komunikacích ve městě a tak se 
často setkáváme s kri�kou, že nyní to budou mít na autobus daleko.
Informace, že budou zrušeny ony satelitní zastávky po městě, je myl-
ná. Všechny nástupní zastávky zůstanou zachovány, naopak některé 
nové přibudou. Například je již vybudována zastávka na Masaryko-
vě ulici, bude zprovozněna nová stanice na ulici Humpolecké u VČE 
a pro některé autobusy i na Jihlavské u Stavební školy. Pro výstup 
cestujících bude dr�vá většina spojů stavět na zastávce v Bezručově
ulici, víceméně v prostoru stávajícího autobusového nádraží. 

Mar�n Stehno, vedoucí odboru dopravy MěÚ

Proměny nastanou i v hale železničního nádraží
Nádraží Českých drah v Havlíčkově Brodě prochází projektem Živá ná-
draží a čeká je v horizontu pě� let několik postupných změn. Některé
probíhají už nyní, i když jsou pro cestující za�m jen málo patrné. Na-
příklad v suterénu budovy byly vybudovány šatny pro zaměstnance, 
opravena střecha, do které zatékalo, v hale se skrývá za obedněním 
budoucí zákaznické centrum. Dokončeno by mělo být do 5. prosince 
a spolu s autobusovým terminálem spus� provoz 9. prosince. Zde
vznikne kompletní odbavovací pracoviště, tedy  infocentrum pro au-
tobusovou i železniční dopravu a  pokladny i zázemí pro personál. 
Po zprovoznění tohoto klientského centra bude na začátku příš�ho
roku podobným způsobem obedněn střed nádražní haly, který bude 
vybourán a vzniknou zde modernější komerční prostory s prodejem 
novin a časopisů, občerstvením a příjemnější prostředí pro cestu-
jící vlakové i autobusové dopravy. V suterénu budou vybudovány 
moderní toalety. Dalším krokem v rekonstrukci nádražní haly bude 
průčelí budovy. O rekonstrukci v delším horizontu vás budeme opět 
informovat aktuálně.

Zdeňka Prokešová 
vrchní přednostka uzlové železniční stanice Havlíčkův Brod

Nové jízdní řády je nutné prostudovat
Doporučujeme, více jak jindy, věnovat se prostudování nových jízd-
ních řádů linkových spojů. Samozřejmě se cestující mohou informo-
vat u svých dopravců, jejichž služby využívají, nebo přímo u „svého“ 
řidiče.
Spojů městské hromadné dopravy se zprovoznění terminálu dotkne 
jen minimálně. MDH bude nadále jezdit a využívat zastávky, na které 
jsou její cestující zvyklí. Nástupní stanice pro všechny autobusy MHD 
u nádražní haly je umístěna po levé straně od východu. Další stanice 
jsou výstupní, tzn., že cestující budou vždy nastupovat u nejbližšího 
označníku od haly ČD. Doporučujeme prostudovat také jízdní řády 
MHD, protože některé změny se projeví v časových polohách spojů. 

Zdeněk Endrle, Technické služby Havlíčkův Brod
INFO MĚSTO BUS – INFO ČD 
V nádražní hale bude od 9. 12. v provozu kompletní odbavovací 
centrum pro zákazníky.
INFO MĚSTO BUS: PO–PÁ 5.30–16.30 hodin 
• informace o odjezdech autobusů v celé ČR i Evropě v rozsahu 
IDOS, i telefonicky 
• prodej místenek AMS (aut. místenkový systém) 
• výdej průkazek pro dopravce + čipové karty 
• MHD HB prodej rodinných čipových karet, nabíjení čipových karet 
(el. peněženka) 
• pobočka informačního centra města
INFO ČD: otevřeno průběžně v době odjezdů a příjezdů vlaků 
• informace o odjezdech vlaků v celé ČR i Evropě, i telefonicky 
• informace o všech tarifních podmínkách, komerčních nabídkách  
a nejvhodnějších podmínkách cestování 
• prodej jízdenek, rezervačních dokladů (místenky, lehátkové  
a lůžkové lístky) 
• výdej průkazek ČD

 Světlana Pátková

Zveme vás 
 na slavnostní otevření 

 autobusového terminálu 
v pátek 7. 12. 2007 v 10.00 hodin 
v blízkosti budovy České pošty.



10 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Kdo s námi obývá Havlíčkobrodsko
Koncem října opus�li naše kraje poslední tažní ptáci a počátkem lis-
topadu je vystřídají druhy, které přiletěly z dalekého severu strávit  
v našich krajích zimu. Nápadná jsou hejna černých havranů, vzácněji 
se objevují pěnkavě podobní jíkavci, na zbytcích jeřabin se živí hejna 
kvíčal, které v některých letech doprovázejí nádherně zbarvení brko-
slavi. Nad zasněženými poli se s blížící zimou objevují i severš� dravci
- káně rousná, pilich šedý nebo dřemlík tundrový. Blížící se zima nu�
řadu druhů hledat příznivější podmínky k přečkání zimy v blízkos�
lidských obydlí. S prvním sněhem začínají ptáci navštěvovat krmítka, 
k městům a vesnicím se stahují také koroptve. Místem přezimování 
vodních ptáků se stává řeka Sázava v centru Havlíčkova Brodu, kde 
se po celou zimu zdržuje početné hejno kachen divokých. Zajímavos-
� Havlíčkova Brodu je již po tři roky kačer kachničky mandarinské,
který zde zimuje společně s divokými kachnami. Tento druh žije pů-
vodně ve východní Asii, především v severovýchodní Číně, Japonsku, 
na Tchaj-wanu, a v přilehlé čás� Ruska. Kachnička mandarinská patří 
k nejpestřeji zbarveným ptákům vůbec a je velmi často chovaná jako 
okrasný pták v zoologických zahradách, různých zookoutcích i v sou-
kromých zájmových chovech. Ve Velké Británii byla vysazena do vol-
né přírody a běžně se zde rozmnožuje. U nás za�m v přírodě nehníz-
dí, jedinci uniklí z chovů však běžně přežívají v přírodě po řadu let. 
Jedinec, který budí pozornost občanů na nábřeží v Havlíčkově Brodě, 
se i v početné konkurenci kachen divokých dokáže velmi dobře pro-
sadit a od krmení odežene i téměř dvojnásobně velké konkurenty.  
I když je kachnička mandarinská na Sázavě velkou atrakcí a zajíma-
vos�, není žádoucí, aby se tento druh začal v naší přírodě rozmno-
žovat. Druhy, které člověk uměle rozšířil mimo původní areály jejich 
výskytu, mohou to�ž v přírodě často způsobit velké problémy a mo-
hou například ohrozit existence našich původních druhů. 

 Václav Hlaváč

Axis4.info – Pomocná ruka podnikatelům
Co je Axis4.info? Centrální registr Axis4.info je aktivita Hospodářské ko-
mory ČR, jejímž cílem je vybudování celorepublikového internetového 
katalogu výrobků a činností podnikatelských subjektů a institucí ze všech 
oborů průmyslu, obchodu a služeb. Podrobné údaje o Vaší firmě jsou tak 
k dispozici Vašim potencionálním zákazníkům nebo partnerům. Účastí 
v projektu tak podnikatel získá možnost široké propagace, na kterou by 
musel jinak vynaložit značné finanční prostředky.
Co konkrétně přináší projekt Axis4.info Vaší firmě:
1. Vstupem do registru podnikatelských subjektů se údaje o Vaší firmě 
a nabízeném sortimentu stávají součástí informací, které Hospodářská 
komora ČR spolu s regionální samosprávou krajů a měst prezentují v tu-
zemsku i v zahraničí.
2. Vstupem do registru umožníte Vašim stávajícím i potencionálním zá-
kazníkům získávat aktuální informace o Vašich produktech a službách. Jak 
vyplývá z údajů Hospodářské komory ČR, stále více podnikatelů používá  
k vyhledávání svých dodavatelů právě systém Axis4.info.
3. Vstupem do registru získáte také možnost své údaje  kdykoli upravovat 
nebo doplňovat. Tyto informace o Vás můžete využít i jako plnohodnot-
nou internetovou stránku, která slouží k prezentaci Vaší společnosti. 
4. Registr umožňuje rychlé získávání informací o Vašich zákaznících, 
dodavatelích i konkurentech. 
Vzhledem k přínosům k rozvoji podnikání v  regionu se město Havlíčkův 
Brod rozhodlo projekt Axis4.info podpořit. Informace obsažené v kata-
logu budou propojené na internetové stránky regionu. Toto propojení 

přinese další výhody: Vaše společnost se zařazením do registru a zobraze-
ním sídla v podrobných mapách stane součástí podnikatelského prostředí  
a celkové infrastruktury v našem městě. Více informací o projektu  
Axis4.info získáte na adrese www.axis4.cz, informačních centrech Hospo-
dářské komory nebo na zelené lince č. 800 900 501.

Jiří Hubka
Foglarův odkaz žije i po 100 letech
Přestože letos v červenci uplynulo právě 100 let od narození geniální-
ho pedagoga a spisovatele Jaroslava Foglara, má jeho přístup dnešní 
mládeži stále co nabídnout. V současnosti působí ke stovce aktivních 
čtenářských klubů pod patronátem Sdružení přátel Jaroslava Foglara 
po celém Česku. Pomyslným dárkem ke 100. narozeninám spisovate-
le se stane dlouhodobá hra Tauris ve SCI-FI stylu. Podrobnosti o hře, 
postup pro přihlášení a odpovědi na otázky lze najít na stránkách 
http://dlouhodobka.cz na emailu tauris@spjf.cz a na adrese: SPJF, 
Bobří stopou, pošt. schr. 245, Brno 658 45.  

Marek Skýpala
Vzácná návštěva
Pro některé děti ze Základní školy v  Zubří, mladém valašském měs-
tečku, byl 16. říjen opravdovým svátkem. Přijel je navštívit pan Im-
rich Gablech z Havlíčkova Brodu, aby jim vyprávěl o svých zážitcích  
z 2. světové války. Základní škola Zubří spolupracuje léta s hnutím 
Na vlastních nohou – Stonožka, které pomáhá méně šťastným dětem  
v různých místech světa. Jsme velmi poctěni, že se pan plukovník 
uvolil navštívit naši školu, a přejeme mu k jeho blízkým narozeninám 
hodně zdraví, optimismu a hlavně co nejvíc té jeho nádherné vitality, 
kterou mu můžeme jen závidět.

Mgr. Helena Dufková, ZŠ Zubří

Opékání buř�ků rehabilitační třídy 2 Speciální školy Havlíčkův Brod
v Břevnici u jedné z maminek na dvorku se dětem i maminkám 
moc líbil a špekáčky chutnaly. Jako bonus pak všichni podnikli 
cestu k oboře s jeleny a daňky. 

Josef Karhan

Vyjádřit se k rozpočtu města můžete i vy
Návrh rozpočtu na rok 2008 bude během listopadu zveřejněn na 
www.muhb.cz v sekci Dokumenty odborů MěÚ/Ekonomický odbor/
Rozpočty. Dále bude vyvěšen na informační tabuli v přízemí MěÚ 
Havlíčkovo náměs� 57 (radnice) a kopie bude dostupná i na recepci
Městského úřadu V Rámech a v Městském informačním centru na 
radnici. V období do projednání a schválení rozpočtu města na rok 
2008 mohou občané města podávat náměty, pozměňovací návrhy 
a návrhy na doplnění, a to buď písemně prostřednictvím podatelny 
města nebo na elektronickou adresu epodatelna@muhb.cz. Před-
pokládaný termín projednávání a schválení rozpočtu je 17. 12. 2007 
na řádném jednání zastupitelstva města. Občané také mohou pří-
mo kontaktovat členy zastupitelstva města a podněty předložit 
jejich prostřednictvím. Připomínky občanů budou projednávány  
s rozpočtem, proto máte i Vy dobrou příležitost zapojit se do pro-
cesu řízení městských financí a ovlivnit tak rozhodování zastupitel-
stva města v různých oblastech, které se dotýkají potřeb a zájmů 
občanů nebo majetku města Havlíčkův Brod. Rozpočet je jedním  
ze stěžejních dokumentů schvalovaných zastupitelstvem města  
a pro rok 2008 předpokládáme, že město jeho prostřednictvím vy-
naloží přes 530 mil. Kč výdajů. Přibližně stejné hodnoty mají v roce 
2008 dosáhnout i příjmy města. 

-pat-, J. Jukl



11LISTOPAD 2007

Od každého trochu

Co nového v projektu EQUAL?
Názory, postoje, ohlasy
Zajištění péče o dě�
Potřeby občanů ohledně zajištění péče o 
dě� v době, kdy jsou rodiče v práci nebo
se z jiných důvodů o své potomky nemo-
hou postarat, převyšují dosavadní nabídku 
služeb. Na pomoc ze strany zaměstnavate-
lů se rodiče spoléhat nemohou, neboť
• pouze 2 % občanů z kraje Vysočina znají 
firmu, která spravuje vlastní zařízení nebo
zabezpečuje nějaký druh hlídacích služeb 
pro dě�
• 15 % občanů ví z doslechu, že takové 
firmy existují  
• naprostá většina obyvatel, 83 % (!), 
žádnou firmu nabízející pomoc při hlídání
dě� nezná ani osobně, ani z doslechu
Protože počet míst v jeslích, školkách, 
družinách je kapacitně i lokálně omezený, 
vítají občané možnost zavedení i jiných 
forem péče o dě�, které probíhají mimo
ins�tuce, v rodinách, např. služby tzv.
denní matky, které pilotně v regionu Vyso-
čina v rámci projektu ověřuje společnost 
Národní centrum pro rodinu.
Zdroj dat: DEMA a.s., reprezenta�vní
výzkum v kraji Vysočina pro MOPPS, 306 
osob 18+ let, červen 2007
Informace byla zpracována dne  
13. 10. 2007 pro Havlíčkobrodské listy  
č. 6/2007

Ve školce si dě� jenom nehrají, jak si myslí většina nezasvěcených
(mezi které mnohdy patří i samotní rodiče). Každá MŠ pracuje  
s dětmi podle Školního vzdělávacího programu, se kterým se rodiče 
mohou seznamovat v průběhu celého roku. Ten je doplňován růz-
nými akcemi pro zpestření života dě� ve školce. Jsou seznamovací,
výukové, kulturní a turis�cké, někdy se váží k různým oslavám, jindy
pro pobavení dě� a rodičů.
Organizace Mateřské školy města Havlíčkova Brodu zastřešují mateř-
skou školu Příčná, Prokopa Holého, Nad Tra�, Nádražní, Zahradnické-
ho 1 a 2, Šmolovy a Žižkov.
Dnes vám však představujeme první soukromou mateřskou školu  
v Havlíčkově Brodě.

Mateřská škola The Tiny
První soukromá mateřská škola v Havlíčkově Brodě umožňuje vzdě-
lávání těch nejmenších i v anglickém jazyce. Nachází se v klidné čás�
města u řeky Sázavy v ulici Na Losích.  Dnešní školka využívá prostory 
pro dvě třídy, a to Pohádkovou školičku a Anglickou třídu. 
Pohádková školička je určena pro dě� od 2,5 let, kde vzdělávání
navazuje na rodinnou atmosféru a dě� se formou her seznamují 
s režimem a kamarády. Naučí se komunikovat s okolím, rozvíjí řečové 
schopnos� a samostatnost. V Anglické třídě jsou věkově smíšené dě�

Pravidelně Vás informujeme o službách, 
které v rámci projektu EQUAL, modelového 
programu slaďování pracovního a rodinného 
života v kraji Vysočina, pilotně ověřují 
rozvojoví partneři ČSŽ. Jsou to projekty: 
celodenní družina, neins�tucionální péče
o dítě a terénní služba pro dospělé závislé 
osoby.

Co dělají odpoledne malí školáci?
Téměř všechny školní dě� z prvního stupně
chodí do družiny. Teprve „po O“ pro ně 
začíná ta druhá, lepší polovina dne. Mohou 
řádit, hrát hry, výtvarně se realizovat, šeptat 
si s kamarádkami nebo se pořádně ušpinit 
na hřiš�, ale hlavně mohou zapomenout na
svět povinnos�.
Starost a péče o dě� leží v největší míře na
rodičích. Rodinám s malými dětmi pomáhají 
především prarodiče. Společnost se však 
mění, muži nechtějí být izolováni celé dny 
v práci a ženy mají potřebu se realizovat  
i ve společnos�. Vnímání rodiny a rodinného
života se pozvolna mění. Celodenní družina 
by měla rodičům a dětem nabídnout své 
služby i o prázdninách. Věříme, že bude 
zavedena i v Havlíčkově Brodě.

Mgr. Tereza Podhorská,
Aperio, Společnost pro zdravé rodičovství

Vzájemná rodičovská výpomoc
„Oblíbený bonmot říká, že domovy 
důchodců jsou pomstou dě� za to, že
rodiče je odkládali do jeslí.V nejvyspělejších 

zemích Evropy se to dnes hemží mateřskými 
asistentkami, denními matkami či jinými 
zařízeními pro dě�… Ministr práce a soc. věcí
Petr Nečas slibuje, že inicia�vním rodičům 
v ČR rozváže ruce… (Respekt 2007, číslo 21, 
Tomáš Pavlíček).
Požadavky na vzdělání akreditovaného 
poskytovatele vzájemné rodičovské vý-
pomoci by neměly být tak přísné, jak je 
tomu dle živnostenského zákona v ČR 
doposud. Národní centrum pro rodinu  
v Brně pořádá pravidelné školení a besedy 
pro zájemce o tuto službu. Věřme, že zřízení 
akreditovaného poskytovatele vzájemné ro-
dičovské výpomoci dá stát rodičům svobodu 
v rozhodování v péči o své dítě.

Mgr. Radomíra Keršnerová,
Národní centrum pro rodinu

 
Péče o starší a závislé osoby
Pečovatelský sektor je oblas�, kde je 
v souladu s poli�kami EU dosahováno stále
více kvalitní práce. Měla by existovat možnost 
jak pro rodinu, tak pro osoby závislé na péči, 
aby si mohly vybrat, kdo o ně bude pečovat. 
Značná část péče o starší a závislé osoby je 
stále ještě často vykonávána jako neplacená 
práce rodinou a okolí. V posledním čtvrtle-
� tohoto roku se uskuteční školení zájemců 
o poskytování terénních sociálně zdravot-
ních služeb v Informačním a poradenském 
středisku ČSŽ v Havlíčkově Brodě.

Helena Kunstová, 
Český Helsinský výbor

Představujeme mateřské školy

a vzdělávání probíhá podle školního vzdělávacího plánu „Objevujeme 
svět“, který kromě anglického jazyka obsahuje všechny oblas� výcho-
vy. Pro psychickou pohodu dě� využívá školka cannisterapii a jízdu
na ponících. Do výuky je zařazen  plavecký výcvik, výlety a divadelní 
představení. Mateřská škola dále zajišťuje výuku anglického jazyka 
pro začátečníky a mírně pokročilé, od října letošního roku připravuje 
otevření hudební třídy s výukou hry na kytaru.

Helena Grubauerová, ředitelka MŠ

Informační centrum ČOI v Havlíčko-
vě Brodě
Jedním z kroků k přiblížení služeb občanům je 
možnost získat informace, jak řešit problémy, 
se kterými se setkávají spotřebitelé při náku-
pu výrobků a využívání služeb, pokud prodejci, 
výrobci nebo poskytovatelé služeb nedodržují 
své zákonné povinnos�. Myšlenka zabezpečit
tuto službu vznikla v rámci jednání zástupců 
České obchodní inspekce, Inspektorátu kra-

je Jihočeského a Vysočina se sídlem v Táboře  
s živnostenskými úřady kraje Vysočina o koor-
dinaci činnos� těchto subjektů. Nejčastější pro-
blémy jako např. chybějící návod v českém jazy-
ce, chybějící označení výrobku nebo informace  
o ceně výrobků nebo služeb, stejně jako odmít-
nu� předvedení výrobku, nevyplnění záruční-
ho listu, nevydání dokladu o zakoupení výrob-
ku, nebo odmítnu� reklamace a další situace
mohou občané konzultovat jednou měsíčně  

na Městském úřadě v Havlíčkově Brodě.
Kdy: každou 4. středu v měsíci (počínaje 
27. 6. 2007) od 9.00 do 13.00 hod
Kde: Městské informační centrum v budově 
Městského úřadu Havlíčkův Brod na Havlíčko-
vě náměs�
Poskytované služby: poradensko-informační 
činnost, která umožní spotřebitelům opera-
�vně konzultovat spotřebitelské problémy.

-pat-



Partnerská města

12 Havlíčkobrodské listy

Městské informační centrum Havlíčkův Brod, Havlíčkovo nám. 57
Telefon: 569 497 357, 569 497 353 Fax: 569 497 299 E-mail: icentrum@muhb.cz Internet: www.muhb.cz
Otevírací hodiny: Po–Pá 9–17 h., So 8–12 h. Mimo provozní dobu poskytne základní informace  
Muzeum Vysočiny Havlíčkův dům.

Poznejte Spišskou Novou Ves 
Město Spišská Nová Ves vzniklo go�ckou

zástavbou okolo západně-východní obchodní 
cesty z obcí Iglov a Villa Nova. Poprvé se připo-
míná v lis�ně ostřihomského arcibiskupa Filipa
z 29. září roku 1268. Jedno z největších privile-
gií města je z roku 1380, kdy král Ľudovít I. po-
volil obyvatelům města pořádat týdenní trhy.  
V roce 1408 udělil král Sigmund Spišské Nové 
Vsi privilegium, kterým povolil kromě týdenních 
trhů konat také výroční trh. Znovu ho potvrdil  
v roce 1412 a v roce 1435 rozšířil na tři výroční trhy 
za rok. Na výroční trhy chodili do Spišské Nové 
Vsi obchodníci nejen z celé Spišské župy, ale  
i z Liptova, Gemeru, Šariše a z odlehlejších žup. 
Nechyběli ani obchodníci z Polska, Rumunska  
a Ruska. Trhy mají tradici dodnes.

 Jedním z hlavních zdrojů prosperity města 
bylo i hornictví – „banictvo“. To bylo ve stře-
dověku stavem. Horníci byli pověstní svojí 
hrdos� a vypěstovaným pocitem solidarity 
a stavovského sebevědomí. Se Spišskou No-
vou Vsí je velmi úzce spjaté jméno zvonaře 
Konráda Gaala, který zde založil nejvýznam-
nější go�ckou zvonařskou dílnu na Slovensku.
Takzvané gaalovske zvony visí na svých stano-
viš�ch už více než půl �sícile�.

Na území města bylo několik desítek rudných 
dolů, které využívaly bohatství okolních měst-
ských lesů k pálení dřevěného uhlí pro tavící 
pece. Dřevo bylo také jako cenná surovina pro-
dáváno na domácím trhu i vyváženo například 
do Krakova, odkud se zpět dovážela sůl.

V roce 1412 se město dostalo spolu s dalšími 
spišskými městy na celých 360 let pod nad-
vládu polských králů. Konec polské nadvlády 
nastal 5. listopadu 1772, kdy město Spišská 
Nová Ves bylo navráceno uherskému králi. 
Marie Terezie při dělení Polska v Petrohradě 
získala Halič a spišská zálohová města. Připojila 
k nim ještě 3 města a utvořila „Provinciu XVI 
spišských miest“, jejímž sídlem se stala v letech 
1778–1876 Spišská Nová Ves. Tehdy si město  
v letech 1777–1779 postavilo současnou budo-
vu Radnice. Spišská Nová Ves získala nejen na 

poli�ckém a hospodářském významu. V roce 
1779 přibylo k 16 dolům na měď ještě nových  
24 dolů na měď a železo. Hornictví začalo upa-
dat až v roce 1868. 

V letech 1869–1871 byla vybudována želez-
niční trať Košice–Bohumín, která vedla také 
přes Spišskou Novou Ves. V roce 1894 si město 
vybudovalo městskou elektrárnu, čímž se život  
v městě podstatně zlepšil a nastala moderni-
zace výroby. 

Za druhé světové války prožilo město ně-
kolik drama�ckých událos� s tragickými dů-
sledky. Spišská Nová Ves byla prvním městem 
ve střední Evropě, které bylo bombardované 
ještě před vypuknu�m války. Šes�leté obdo-
bí, které následovalo, bylo spojené s existencí 
první Slovenské republiky jako přirozeného 
vyjádření slovenské národní suverenity. Její 
vznik byl naplněním základního práva sloven-
ského národa na sebeurčení. 

Druhá světová válka Slovensko připoutala  
k Německu. K domácímu ilegálnímu hnu�, které
v roce 1944 vytvořilo Slovenskou národní radu  
a připravilo ozbrojené povstání, se přidala i Spiš-
ská Nová Ves. Slovenská republika zanikla roku 
1945 příchodem sovětských vojsk. Spišskou 
Novou Ves, po několikadenní dělostřelecké pře-
střelce, Sovětská armáda 27. ledna 1945 obsa-
dila a vyhnala německé jednotky. Po válce byl 
obnoven česko-slovenský stát, jehož osud byl až  
do 1. 1. 1993 společný s Českou republikou.

Památky
Spišská Nová Ves je známá svým dlouhým 

čočkovitým náměs�m. Dominuje mu novogo-
�cká kostelní věž, která je nejvyšší na Slovensku 
(87 m). Kromě římskokatolického farního kos-
-tela z poloviny 14. stole�, ve kterém se zacho-
vala mimořádně vysoká go�cká monstrance, 
jsou tu i jiné zajímavé památky. Mezi nimi je 
klasicis�cký evangelický kostel z 18. stole�, ba-
rokní budova, ve které je dnes „Galerie umel-
cov Spiša“, bývalé sídlo správy Provincie XVI 
spišských měst, tzv. provinční dům s pěknými 
štukovými reliéfy, ale i zajímavá secesní budova 
Reduty s divadlem z přelomu 19. a 20. stole�.

V nadmořské výšce 634 m, na vápencové 
skále převyšující okolní terén o 200 m, vládne 
Spišské kotlině jedna z nejcennějších památek 
Spiše, národní kulturní památka Spišský hrad. 
Je nejen dokladem vývoje slovenské archi-
tektury od 12. do 18. stole�, ale svojí rozlohou 
41 426 m2 se považuje za jeden z největších 
hradních komplexů střední Evropy.

Další nabídka zajímavos�
Zimní stadión, kryté a letní koupaliště, spor-

tovní hala, sportovní areál, fotbalový stadión, 
rehabilitační zařízení, areál jízdy na koni, te-
nisové kurty, parašu�smus, letecké atrakce,
squash, bowling, galerie, muzeum, divadlo, 
kina, zoologická zahrada, lyžařské středisko 
Ri�enberg, atd.

 OKOLÍ: Markušovce (6 km), Smižany (4 km), 
Čingov (6 km), Sovia skala, Prielom Hornádu, 
dolina Bieleho potoka, Kláštorisko, Spišské 
Tomášovce (10 km) a Tomášovský výhled.  
K okolí Spišské Nové Vsi můžeme počítat  
i městečko Spišské Vlachy se zajímavou kombi-
nací středověké radnice a kostela, průmyslové 
město Krompachy, ale také bývalá městečka 
Spišský Štvrtok a Hrabušice. Tzv. Zápolského 
kaple ve Spišském Štvrtku je nejhezčí go�ckou
architekturou na Slovensku. V sakris�i kostela
v Hrabušicích se zachovaly románské prvky. 
Markušovce mají nejen zříceninu hradu, re-
nesanční zámek, ve kterém je expozice his-
torického nábytku, ale také ojedinělý barokní 

letohrádek Dardanely s expozicí hudebních 
nástrojů. Obce Hnilec, Hnilčík a Mlynky leží 
hluboko v horách bohatých na rudu. Smižany 
jsou největší obcí na Slovensku. Letanovce, 
Spišské Tomášovce a Betlanovce jsou na úpa-
� Slovenského ráje. V Spišském Š�avniku bylo
od 13. stole� sídlo cistercitského opatství, kos-
telík v Chras� nad Hornádem je považovaný
za jeden z nejstarších na Slovensku a zaniklou 
obec Miloj připomíná jen věž kostela.

Slovenský ráj – národní park – je unikátní svý-
mi roklinami, vodopády, svou faunou a flórou.

Světlana Pátková

Erb města: shora drží š�t patronka města, koru-
novaná Panna Marie s gloriolou okolo hlavy a se 
žezlem v levé ruce. Š�t je modrý se zeleným trojvr-
ším. Na bočních kopcích je po jednom stříbrném 
kladivu, ze středního kopce vyrůstají tři zlaté růže.



Osobnost měsíce

13LISTOPAD 2007

O Františku Drašnerovi s jeho dcerou Martinou Krejčiříkovou
Tradiční úvodní otázka na mládí, zájmy a studia Vašeho otce má  
v jeho případě velký význam a zřejmě osvětlí leccos z jeho životních 
peripe�í.

Otec vyrůstal v pohodové a spořádané rodině. Děda byl pekař, 
babička učitelka. Dobře vycházel se svým mladším bratrem, 
přestože byli značně odlišní, měli jiné zájmy a životní cíle. 
Navštívila jsem jeho rodiště a zavzpomínala s otcovými přáteli. 
Otec prý byl mezi svými vrstevníky oblíbený, sportoval s nimi, 
nezkazil žádnou legraci, prováděl s nimi i různé klukoviny. Svou 
vážnější povahou se však přece jenom trochu odlišoval. Stále 
četl, studoval mapy a kudy chodil, tudy zpovídal místní usedlíky 
a pamětníky. To byly první náznaky jeho budoucí učitelské  
a spisovatelské kariéry. Zpracoval tehdy dokonce i Sokolskou 
kroniku. Není asi divu, že od mládí chtěl být archivářem. Jeho 
třídní původ mu však neumožnil tento obor studovat. Osudem 
mu bylo dáno jít ve stopách své matky. Vlastně si ani nedovedu 
představit, že by měl jiné povolání. 

Jak dokázal skloubit náročné učitelské zaměstnání s množstvím 
dalších zájmů?

Vyhovovala mu role učitele, tedy práce s dětmi. V nelehké době mu 
dodávala sílu a energii pro další činnos�. Co poznával on, poznávaly
dě� společně s ním. Ať už to bylo v rámci vyučování nebo v zájmových
kroužcích. Všemu se věnoval naplno. Například spartakiáda v roce 
1985. Mladší žáky tehdy dovedl až na Strahov. I mladí šachisté pod 
jeho vedením dosáhli skvělých výsledků… Jeho největšími koníčky 
byly právě šachy, knihy, cestování, malování, křížovky apod. Za svými 
cíli šel umíněně, nenechal se odradit ani ovlivnit. Hájil si pevně své 
vlastní názory. Mě však nikdy do ničeho nenu�l, moje rozhodnu�
akceptoval. Byl velmi otevřený, moc jsme si rozuměli. 

A ta desátá kniha?

Ta by měla být o něm. Chtěl lidem pootevřít oči, aby pravda vítězila 
nad lží, dobro nad zlem a moudrost nad hloupos�. Nesetkával se vždy
s pochopením, přesto bojoval dál. Krutý osud udělal za vším tečku. 
Proto jsem se rozhodla uzavřít tuto řadu desátou, životopisnou 
knihou. Ráda bych shromáždila vzpomínky, příhody, črty i anekdoty 
od lidí, kteří se s ním setkali v různých dobách a prostředích, abych 
ukázala, jaký opravdu byl a připomenula okolnos�, které by byly
zapomenuty. Proto prosím každého, kdo by rád zavzpomínal na 
mého otce, Fran�ška Drašnera, aby přispěl do této publikace. Snad
se nám to společnými silami podaří.

Jan Schneider
kontakt: schneiderjan@seznam.cz

Jak si vzpomínám, léta shromažďoval materiály o regionální 
historii. Leccos sice publikoval, ale to hlavní mělo teprve přijít.

Největší překvapení nás skutečně čekalo, když šel ze zdravotních 
důvodů do předčasného důchodu. Doufali jsme, že bude odpočívat 
a že ho budeme vídat častěji. Místo toho jsme si pouze telefonovali, 
že byl zase v archivu, v �skárně, na přednáškách anebo celé dny psal.
A pak mu začala vycházet jedna kniha za druhou. Byl unavený, ale 
šťastný. A nebýt krutého osudu, psal by dál. Měl ještě tolik plánů! 
Přesto po sobě zanechal velký kus práce. Měl v životě jiné priority, 
než postavit dům, zasadit strom nebo něco opravit. Generacím 
čtenářů zanechal hodnotné knihy, a těm, kteří ho znali, krásné 
vzpomínky, ale i bolest v srdci. Já na něj budu pyšná až do konce 
svého života. Trápí mě, že jsem mu to nikdy neřekla. Proto cí�m,
že je mojí povinnos� dokončit, co již nes�hl. A tak je před vydáním
jeho devátá kniha, tentokrát o partyzánském odboji na Vysočině. 
Velice si vážím lidí, kteří mi v tom pomáhají.



14 Havlíčkobrodské listy

Křížovka

Správné znění tajenky z čísla 5/2007: Dobré víno nemusí používat reklamu.
Správnou odpověď z 21 došlých vylosoval člen zastupitelstva Petr Libus.
Výhercem ceny je: E. Rydlová.
Znění tajenky posílejte na e-mail spatkova@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské 
listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. 
Pro vylosovaného výherce je připraven Havlíčkův Brod na DVD.

Sňatky konané  
v měsíci říjnu  
v Havlíčkově Brodě 

6. 10. 2007

Miroslav Krupauer 
Lípa 
Veronika Machová 
Havlíčkův Brod

Aleš Kasal 
Havlíčkův Brod 
Hana Vodičková 
Havlíčkův Brod

20. 10. 2007

Karel Kumštar 
Lípa 
Monika Dioszegiová 
Lípa

Libor Domkář 
Havlíčkův Brod 
Jana Hobzová 
Šlapanov

Autorem citátu, který je uveden v tajence dnešní křížovky, je římský filozof Cicero.

PODPORUJEME:
Projekty a organizace 

finančně podporované 
městem Havlíčkův Brod 

zmiňované v tomto čísle:
Bramborářské dny

Podzimní knižní veletrh
sportovkyně klubu 

Fana�c
Krajská knihovna

HC Rebel
TJ Jiskra

Trh řemesel

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, 

turisty najdete na  
www.muhb.cz

Radniční okénko  
na kabelovce

Premiéra  
každou středu v 18.30 h.  

Reprízy  
denně v 10.45, 18.30 

a 21.45 h.
K dispozici na CD 

v Krajské knihovně 
Vysočiny.

Havlíčkobrodské listy 
jsou k dispozici 
na Městském 

informačním centru  
a recepci  

Městského úřadu  
V Rámech.



15LISTOPAD 2007

Služby a nabídky
Služby stomatologů
10.–11. 11. Dr. Laštovičková, Havl. Brod 
Kalinovo nábř. 605, tel. 569 425 751
17.–18. 11. Dr. Venosová, Havl. Brod 
Humpolecká 244, tel. 569 426 107
24.–25. 11. Dr. Saidlová, Chotěboř 
Tyršova 579, tel. 569 429 099
1.–2. 12. Dr. Lánová, Ždírec n/D. 32 
tel. 569 694 639
8.–9. 12. Dr. Teclová, Havl. Brod, 
Dobrovského 2023, tel. 569 426 109
Pohotovostní služby slouží lékaři v době  
od 8 do 12 hodin. Změna vyhrazena.
Lékařská služba první pomoci HB
dospělí – tel. 569 433 999 
Po–Pá 17–22 h., So, Ne, svátky 8–22 h. 
dě� – tel. 569 433 888
Po–Pá 17–20 h., So, Ne, svátky 8–20 h. 
Veterinární klinika HB
tel. 569 428 868, pohotovost 604 569 831 

Město Havlíčkův Brod nabízí 
k prodeji bytovou jednotku

včetně podílu na společných částech 
domu a pozemku

byt č. 2 o velikos� 1+1 Sázavská ul. čp. 579,
Havlíčkův Brod (minimální cena 680 �s. Kč).

Nabídky s cenou budou přijímány do 
26. 11. 2007 do 14.oo hodin na podatelně 
městského úřadu v uzavřených obálkách 

označených „ NEOTVÍRAT – PRODEJ BYTU“.
Informace na tel. 569 497 172.

Nabídka útulku Mírovka
tel. 569 438 188, Út–Pá  8–9 h. 

domluvit telefonicky termín návštěvy
Německý ovčák - pes, je hodný, klidný, 
starý asi 10 let.
Pes - kříženec pudla, starší pes, milý, mazli-
vý, vhodný ke starším lidem.
Jagteriér - pes, byl nalezen dne 15. 2. 2007  
v Havlíčkově Brodě. Hodný, temperamentní.
Kříženec - pes (na snímku). Byl nalezen 
dne 7. 6. 2007 v Havlíčkově Brodě. Je 
vhodný ke starším lidem.

Město Havlíčkův Brod  
nabízí k prodeji 

objekt čp. 2272 postavený na pozemku st. 
p. č. -565/1, pozemek stavební p.č. -565/1 
o výměře 629 m2 a pozemek pozemkové 
p. č. 3767 o výměře 160 m2 (za�žen věc-
ným břemenem přístupu) v katastrálním 

území Havlíčkův Brod. Své žádos� o prodej
zasílejte v zalepené obálce s značením 

„NEOTVÍRAT – čp. 2272 Husova ul.“ s uve-
dením záměru využi� a nabídkou ceny,

na podatelnu Městského úřadu v Havlíčko-
vě Brodě, hospodářský odbor, Havlíčkovo 
nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod 2 nejpoz-

ději do 26. 11. 2007 do 14.00 hodin.
Kauce:

nedílnou součás� nabídky je složení kauce
ve výši *60.000 Kč, celá kauce musí být 

připsána na účet města Havlíčkův Brod č.: 
6015-327521/0100 variabilní symbol: IČ 
poskytovatele kauce, specifický symbol:
2272, nejpozději v den ukončení příjmu 
nabídek do 26. 11. 2007 do 14.00 hodin. 
Kauce v plné výši bude zájemci o koupi, 

který nabídne nejvyšší kupní cenu, započ-
tená do kupní ceny. Ostatním zájemcům 

bude kauce vrácena do 10 pracovních dnů 
od rozhodnu� zastupitelstva města o pro-
deji zájemci, který podal nejvyšší nabídku. 

Kauce bude vrácena bez příslušenství. 
Kauce vybranému zájemci nebude vráce-
na a propadá prodávajícímu za předpokla-

du, že vybraný zájemce odmítne uzavřít 
kupní smlouvu.

Město Havlíčkův Brod si vyhrazuje právo nepro-
dat nabízené nemovitos�.

Více informací získáte na tel. č. 569 497 171.

Město Havlíčkův Brod 
vypisuje veřejnou výzvu

 k přihlášení zájemců na obsazení místa 
referenta MěÚ v Havlíčkově Brodě  zařa-
zeného až do 10. platové třídy s pracovní 
náplní zaměřenou na projekty k čerpání 

evropských i tuzemských dotací.
Referent/ka úseku projektů a dotací
• udržování přehledu o tuzemských a 

evropských dotačních �tulech
• vyhodnocování možnos� financování
projektů města z programů EU a jiných 

dotačních zdrojů 
• Požadujeme minimálně středoškolské 

vzdělání. Výhodou pro uchazeče je:
• ukončená VOŠ či VŠ vzdělání (bakalářský 

či magisterský studijní program)
• praxe v oblas� projektového řízení a

dotačního managementu
• znalost anglického jazyka (podrobnos�

na www.muhb.cz)
Písemnou přihlášku podejte na podatel-
nu MěÚ nebo elektronickou poštou na 
adresu posta@muhb.cz nejpozději do 

23. 11. 2007 do 12.00 hodin. 

Sociální služby 
telefon 569 433 757, fax 569 433 796 
e-mail ssmhb@ssmhb.cz
Domov pro seniory, Reynkova 3643 
Pravidelné akce 
denně Pracovní terapie 9.00–11.30 h.
pondělí Zvukové knihy 13.30 h.  
jednou za měsíc Komunita 11 h.
úterý Muzikoterapie 9.30 h. Rehabilitační cvičení 14 h.
čtvrtek Taneční terapie 10 h. Posezení u kávy s panem 
ředitelem 14 h. Canisterapie 16 h.
pátek Trénování pamě� 10 h.
sobota Bohoslužba 16 h.
Jednorázové akce 
14. 11. Narozeninový klub – hudba Perknov 13.30 h. 
16. 11. Univerzita 3. věku - historie, 15.00 h. 
21. 11. Výlet - Praha, odjezd 8.30 h.
28. 11. Vystoupení sboru Jeřabiny – MŠ Příčná, 9.30 h.
30. 11. Univerzita 3. věku – historie, 15.00 h.
5. 12. Vaření na kuchyňkách, 9.30 h.
5. 12. Možná přijde čert 1, 14.30 h.

Denní stacionář, Příčná 191
Pravidelné akce 
pátek Pečení a posezení u kávy 12 h.
Jednorázové akce
1. 11. Ba�ka 13 h.
8. 11. Soutěž ve společenských hrách 9.30 h.
15. 11. Artefile�ka 9.30 h.
22. 11. Beseda s hosty 9.30 h.
29. 11. Výroba dárků pro dě� 9.30 h.

DPS, Na Výšině 3241
Pravidelné akce 
úterý Bohoslužba 14.30 h.
středa Výtvarný kroužek 12.30 h.
Jednorázové akce
6. 11. Posezení s obyvateli 13 h.
9. 11. Přednáška dietní sestry 9 h.
27. 11. nákupy v Lidlu a Hypernově 8–10 h.
26. 11. – 7. 12. Prodejní výstava výrobků klientů 12–14 h.

DPS, U Kasáren 3504
7. 11. Poslech country písniček 13 h.
21.11. Trénování pamě� 13 h.
Zájemci o námi poskytované služby si mohou přijít 
prohlédnout kterékoli naše zařízení

Bohoslužby
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměs� 173, tel. 569 427 707, Ladislav
Novák, vikář. e–mail: farnosthb@seznam.cz 
DD Na Výšině Sobota 16 h. 
DD Břevnice Středa dle dohody s farářem 
Kostel Nanebevze� Panny Marie Pondělí,Čtvr-
tek,Pátek 18 h., Středa 8 h., Sobota 8 h. (jen první 
sobota v měsíci), 18 h., Neděle 8, 9.30 a 18 h. 
Kostel sv. Vojtěcha Úterý 18 h. 
Církev adven�stů sedmého dne
Stanislav Slanina, U Pekárny 1045, tel. 777 821 576, 
e-mail: adven�stehb@seznam.cz
Bohoslužby: Chotěbořská 2513/1, Sobota 9.00 h.
Studium Bible: v bytě kazatele, Úterý 18 h.
Církev Bratrská 
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Ing. Vladimír 
Horský, e-mail: horsky.v@�scali.cz
Bohoslužby: Neděle 9.30 h. 
Biblická hodina: Středa 18 h.
Dorost: Pátek 16.30 h. Mládež: Sobota 17 h.
Církev československá husitská 
Husův sbor neděle 9 h. 
Penzion Na Výšině úterý 14.30 h. 
DD Reynkova první úterý v měsíci 16 h. 
Program na faře  
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429 
Pondělí 19 h. Biblická hodina, Úterý 14.30–17 h. 
Hodiny pro veřejnost, Středa 9–12 h. Hodiny pro 
veřejnost, 17 h. Biblická hodina, Čtvrtek 8.40 h. 
Modlitba, 14.30–17 h. Hodiny pro veřejnost 
Kolumbárium je otevřeno ve středu,  pátek, sobotu a v 
neděli takto: září–říjen 8–17.30 h. listopad–únor 8–16 h.
Českobratrská církev evangelická
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm 
739 244 611 e-mail: horni-krupa@evangnet.cz,  
h�p://horni-krupa.evangnet.cz
Bohoslužby Neděle 8.45 h. (vždy program pro dě�)
Kavárnička a biblická hodina středa 16 h.
Dorost: středa 17.45 h. (dle dohody)
Biblický kroužek pro dě�: čtvrtek 15.30 h.
Mládež: pátek 20 h. (dle dohody)

Fokus Vysočina
Regionální komunitní tým (RKT) Po–Pá 7–14 h. tel. 
569 426 657, 775 151 495, www.fokusvysocina.cz, 
e-mail: socialni.centrum@fokusvysocina.cz, 
Po 14.15–15.45 h. hipoterapie Út 13–14 h. vaření 
Čt 12.30–13.30 h. anglič�na 
6. 11. 11 h. KOMUNITA 



16 Havlíčkobrodské listy

Kultura

VŠEM ORGANIZÁTORŮM
Havlíčkobrodské listy mají uzávěrku 22. v mě-
síci a vycházejí kolem 10. příš�ho měsíce. Po-
kud organizátoři chtějí, aby jejich prezentace 
ak�vit byla v Havlíčkobrodských listech účinná,
bylo by dobré, kdyby s těmito termíny počítali 
a poslali nám přehled o svých akcích za obdo-
bí od 10. v měsíci do 10. příš�ho měsíce na 
adresu spatkova@muhb.cz. Děkujeme. 

Trh řemesel 
Město Havlíčkův Brod, odbor ŽP tel. 569 497 201, 
e-mail: btravnicek@muhb.cz, www.muhb.cz 
17. 11. 9-17 h. Havlíčkovo náměs�, ves�buly obou
budov radnice

Slet Mikulášů 
pořádá rádio Region ve spolupráci s městem 
Havlíčkův Brod 5. 12. 17 h. Havlíčkovo náměs�

Krajská knihovna Vysočiny 
tel. 569 400 499, fax: 569 400 490, e-mail: 
knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz 
Oddělení pro dě� a mládež
Čertoviny aneb S čerty do knihovny 25. 10. – 29. 11. 
Čarování s čarodějkami 1. – 30. 11.  
Listopadový tes�k na téma „STROMY“ 1. – 30. 11.  
Oddělení pro dospělé 
Fes�val Den poezie 5.–23. 11.  
Poe�cký večer Ladislava Vondráka a Petra Mičo-
ly 23. 11. v podkroví Kavárny U Notáře 
Scénické čtení Jiří Hájíček: Fotbalové deníky 
15. 11. 19 h. Kavárna U Notáře 
Malá knihovnická slavnost a loutnista Jindřich 
Macek, 21. 11. 10:30 h. sál Staré radnice

ZŠ V Sadech Havlíčkův Brod 
kurzy pro veřejnost: Nebojte se počítačů! V měsíci 
listopadu kurzy práce s počítačem nazvané „Pět P“. 
tel. 606 327 843, 603 799 760 a na www.zssady.cz 
Kurz konverzace v anglickém jazyce pro mírně 
pokročilé, Aerobik s posilováním. informace na 
tel. 603 297 508 
Kurz dějin umění – 1. České malířství 1. pol. 20. 
stole�, 2. Evropská centra umění – Itálie, Španěl-
sko. Informace na tel. 569 426 251 po 19 hod.

Galerie výtvarného umění 
tel. 569 427 035, e-mail: galerie@hbnet.cz,  
pelikanova@galeriehb.cz, www.galeriehb.cz 
Do 2. 12. Současná česká ilustrační tvorba 
11. 10. – 30. 11. doprovodný program pro MŠ a ZŠ: 
HRAJEME SI S ILUSTRACÍ 
5. 12. od 16 h. Peklo v galerii

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod 
tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz,  
e-mail: muzeum@muzeum.hbnet.cz 
Havlíčkův dům – Jan ZRZAVÝ 
fotografie Daniela REYNKA, do 30. 11.

Kulturní dům Ostrov  
tel. 569 421 088, kino-divadlo 569 426 666 
e-mail: kdostrov@sendme.cz, h�p://kdostrov.hbnet.cz
6. 11. Nejšťastnější ze tří od 19 h. divadelní sál 
15. 11. Babouci od 17 h. velký sál, jihočeská dechovka 
27. 11. Spirituál kvintet od 18 h. divadelní sál 
1. 12. CHINASKI od 20 h. velký sál 
11. 11. Trojlístek pohádek:  O Budulínkovi – O 
Otesánkovi – Hrnečku vař! od 14:30 h. divadelní 
sál, pohádky divadélka Mrak Havlíčkův Brod 
29. 11. Ples lidí dobré vůle od 20 h. 
Výuka jazyků v KD Ostrov 
Přihlášky a další informace: p. Švecová tel. 607 177 452, 
e-mail: svecovah@seznam.cz, www.vyukajazyku.com
Program kina Ostrov  
5. 11. a 7. 11. 20 h. DENNÍ HLÍDKA  
(akční fantazy thriller Rusko) 
8. 11. – 10. 11. 17:30 a 20 h. – KOŘENÍ  ŽIVOTA  
(komedie USA) 
12. 11. – 14. 11. 20 h. HAIRSPRAY (hudební kom. USA) 
15. 11. – 17. 11. 17:30 h. SIMPSONOVI VE FILMU  
(animovaný USA) 
15. 11. – 17. 11. 20 h. TEN VEČER (drama USA) 
19. 11. – 21. 11. 20 h. RUSH HOUR 3 – TENTOKRÁ-
TE  V PAŘÍŽI (akční komedie USA) 
22. 11. – 24. 11. 17:30 a 20 h. KRÁLOVSTVÍ (thriller USA) 
26. 11. 20 h. MŮJ VŮDCE: SKUTEČNĚ SKU-
TEČNÁ SKUTEČNOST O ADOLFU HITLEROVI                                                   
(kontroverzní komedie Německo) 
28. 11. 20 h. IRINA PALM (tragikomedie Belgie/
Lucembursko/VB/Německo/Francie) 
29. 11. – 1. 12. 17:30 h. MÉ DRUHÉ JÁ (thriller USA) 
29. 11. – 5. 12. 20 h. VÁŠEŇ A CIT (roman�cké dr. USA)

Základní umělecká škola 
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544,  
zus.hb@worldonline.cz, www.charleston.cz/zus-hb/ 
14. 11. Koncert studentů klavírního oddělení 
Konzervatoře J. Ježka v Praze, sál ZUŠ 17 h. 
28. 11. Koncert hudebního oboru sál ZUŠ 17 h. 
11. 12. 1. Adventní koncert hudebního oboru 
sál ZUŠ 17 h.

EFFECT MUSIC CLUB 
tel. 724 639 599, www.effectmusic.cz, www.cecek.com
16. 11. 20 h. Magda Šalamounová a Photolab, 
Double Bubble, Czech Frogs 
17. 11. 20 h. LATINO PARTY Son Caliente 
24. 11. 20 h. Coco�e  Minute, B-complex, Abso-
lutezero 
30. 11. 20 h. CLOU, The Pros�tutes, Selfish 
1. 12. 20 h. Club Vršovice uvádí Atlan�c, Plas�c,
Music Q, Píst 
7. 12. 20 h. Našrot, Plexis, Maradona Jazz 
8. 12. 20 h. Rocková Vysočina 4. kolo soutěže 
Hudební sklepy: 4. 12. 20 h. Pepa NOS

METRO CLUB www.metroclub.cz 
každý pátek a sobotu DISCO, PARTY, SHOW – DJ 
David, DJ Jay C a další
2. 11. Československá párty
3. 11. Dance Party Strip Show
9. 11. Ondřej Beníček & DJ Capisto
10. 11. Cuba Libre Party
16. 11. Freestyle Party
17. 11. Československá párty
23. 11. LíbímSeTi.cz – DJ-ka Witch
24. 11. Ero�cká noc
30. 11. Dance & RnB
1. 12. Czech & Rock & Dance 6.

Čechovka – Klub Kasárna 
Eva Vařejčková, tel. 724 764 875, e-mail:  
eva.varejckova@cechovka.cz, www.cechovka.cz 
13. 11. Jahodové turné od 19 h., sál Staré radnice 
14. 11. Hrdý Budžes od 19 h. 
16. 11. Vlasta Redl – Jaroslav Samson Lenk 
– Slávek Janoušek od 20 h. 
17. 11. Rudy Linka od 20 h. 
18. 11. Sněhurka od 15 h. 
23. 11. The Hogs a Václav Koubek od 20 h. 
30. 11. 25 let v tom od 20 h. 
5. 12. Picasso od 19 h. 
7. 12. Staropražské heligonky od 16 h. 
8. 12. TATA BOYS od 20 h.

Sportovní areál Kotlina 
tel. 569 424 545, www.kotlina.cz, krytý bazén, 
zimní stadion – bruslení pro veřejnost, sauna 
Hokejové zápasy 
1. LIGA ČR 
14. 11. HC Rebel - Prostějov  18 h. 
24. 11. HC Rebel - Šumperk  17 h. 
1. 12.  HC Rebel - Jihlava 17 h. 
8. 12.  HC Rebel - Kometa Brno 17 h. 
LIGA JUNIORŮ 
18. 11. HC Rebel jun. - Uherské Hradiště jun. 10:30 
25. 11. HC Rebel jun. - Kopřivnice jun. 10:30 
2. 12. HC Rebel jun. - Šumperk jun. 10:30 
9. 12. HC Rebel jun. - Kometa Úvoz jun. 10:30 
LIGA DOROSTU 
23. 11. HC Rebel dor. - Nový Jičín dor. 18 h. 
30. 11. HC Rebel dor. - Pelhřimov dor. 18h. 
7. 12. HC Rebel dor. - Kometa Úvoz dor. 18 h.

Sportovně relaxační centrum FANATIC   
Beckovského ul. 2045,  tel. 777 330 505 
e-mail: aerobic@fana�chb.cz, www.fana�chb.cz
každé pondělí hodina basic step aerobiku s posi-
lováním pro maminky a hlídáním vašich dě� 
24. 11. Sobotní spinning s hostem 
1. 12. Mikulášský spinning 

Lezecká stěna ZŠ Wolkerova 
tel. ZŠ 569 429 918, Správce lezecké stěny Michal 
Husár, tel. 569 432 015, 603 807 909 
V případě zájmu o využi� lezecké stěny v sobotu

Mateřské centrum ZVONEČEK 
ZŠ Nuselská 3240, tel. 777 736 068, 569 428 438 
e-mail: zvonecek@hb.caritas.cz, Po–Čt 8.30–11.30 h. 
Maminky s dětmi si mohou pohrát v herně a 
seznámit se s ostatními dětmi. Přineste s sebou 
přezůvky pro sebe a své dítě.
Další program: 
10. 11. 17 h. SVATOMARTINSKÝ  LAMPIONOVÝ 
PRŮVOD v parku Budoucnost u dřevěného 
dětského hradu 
13. 11. 9:30–11 h. SLAVNOSTNÍ LÍČENÍ 
14. 11. 16 h. Dě� předčasně narozené a dě� s 
pos�žením s Lenkou Novotnou a Mgr. Irenou
Salaquardovou 
19. 11. 16–19 h. PEDIG – pletení z pedigu, hra-
natý obal 
19. 11. 17–18:30 h. PAMĚŤ A KREATIVITA ve svě-
tě mužů a žen – přednáška Jany Vejsadové 
21. 11. 16 h. Péče o novorozence s Bc. Klárou 
Šťastnou 
24. 11. 9–16 h. PATCHWORK 
24. 11. 16–19 h. PATCHWORK 
26. 11. 15–17 h. KERAMIKA – glazování 
27. 11. 9:30–10:30 h. LOGONA 
28. 11. 16 h. Adaptace novorozence po porodu s 
MUDr. M. Weberovou 
1. 12. 9–12 h. ADVENTNÍ DÍLNA – pokročilí, s 
sebou větvičky a přírodniny 
1. 12. 13–16 h. ADVENTNÍ DÍLNA – začátečníci, s 
sebou větvičky
Drama�cký kroužek pro dě� každé úterý od  
25. 9. 15–16 h. vstupné 20,– Kč/hod.
Kurz mateřství I. semestr každou středu od 16 h. 
září až prosinec 2007, těhotenské cvičení pondě-
lí 16–17 h. úterý 10–11 h.
KURZY ANGLIČTINY V MC Zvoneček 
1. Konverzace pro pokročilé úterý 16.30–17.30 h. 
2. Kurz pro začátečníky II úterý 17.50–18.50 h. 
3. Kurz pro úplné začátečníky I úterý 19–20 h. 
4. Kurz anglič�ny III čtvrtek 16:45–18:15 h. 
Hrátky pro předškoláky III (5–7 let) pokračování 
anglič�ny čtvrtek 15:30–16:30 h. 
U kurzů pro dospělé možnost zajis�t hlídání dě�
ve vedlejší místnos�.

Skaut klub v Horní ulici 
Koncerty folkových skupin 
1. 12. 18 h. Mar�na Trchová, Michal Pospíšil a
Patrik Henel 
7. 12. 19 h. Barel Rock – humoris�cko-recesistní
skupina 
5. 12. 18 h. Folková skupinna Marien

Změny programů vyhrazeny.

Oldřich Dwořák

Potřeboval bych teď na zimu větší množství 
prášků na spaní.


